КОПИЯ

1-70/2025 (1-337/2024)

УИД 52RS0№...-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2025 года г. Н. Новгород

Судья Советского районного суда г. Н. Новгорода ФИО3.

С участием государственного обвинителя представителя прокуратуры (адрес) г. Н. Новгорода ФИО7,

Подсудимого ФИО1,

Защиты в лице адвоката Адвокатской конторы (адрес) НОКА ФИО16, представившего ордер №... и удостоверения №...,

При секретаре ФИО8,

А также с участием представителя потерпевшего Нижегородского АО «ГИДРОМАШ» по доверенности ФИО18,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Н. Новгороде в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), имеющего высшее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего бригадиром ООО «ВУШ», состоящего на регистрационном учете по адресу: г. Н. Новгород, (адрес), фактически проживающего по адресу: (адрес), ранее несудимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 4 п. «А,Б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на территории (адрес) г. Н. Новгорода в период с (дата) по (дата) в составе организованной группы совершил тайное хищение авиационных деталей двойного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Нижегородское акционерное общество «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (далее по тексту - НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, предприятие) является коммерческой организацией, учреждено в соответствии с Государственной программой приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации на 1992 год на основании распоряжения Правительства Российской Федерации от (дата) №...-р и зарегистрировано Администрацией (адрес) (дата) (распоряжение №...-р), регистрационный №.... 

НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 является правопреемником Нижегородского государственного предприятия «Гидромаш».

(дата) в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о создании юридического лица путем реорганизации до (дата). НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 поставлено на налоговый учет в Инспекции Федеральной налоговый службы по (адрес) г. Н.Новгорода с присвоением ОГРН №..., ИНН №....

В соответствии с п. 2.1 Устава НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 основной целью деятельности НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 является: получение прибыли путем наиболее полного удовлетворения нужд потребителей в своей продукции и эффективное ее использование для экономического и социального развития общества. Для достижения этой цели предприятие осуществляет ряд видов деятельности (п. 2.2 Устава), в том числе разработка, авторский надзор, производство, испытание, ремонт, гарантийное обслуживание и гарантийный надзор продукции производственно-технического и специального назначения для авиационной, космической и других отраслей промышленности, сельского хозяйства и иные виды деятельности, разработка, создание и реализация продукции научно-технического назначения, организация сервисного обслуживания техники. 

НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 имеет выданные в установленном законом порядке лицензии, в том числе:

- лицензия серии №..., выданная (дата), на разработку, производство, испытание, установку, монтаж, техническое обслуживание, ремонт, утилизацию и реализацию вооружения и военной техники, разработку, производство, испытание, хранение, реализацию и утилизацию боеприпасов;

- лицензия серии №..., выданная (дата) Государственной Корпорацией по Космической деятельности «Роскосмос» (срок действия до (дата)), на осуществление космической деятельности;

- лицензия серии №...-АТ, выданная (дата) Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, на осуществление разработки, производства, испытания и ремонт авиационной техники.

НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 является предприятием оборонно-промышленного комплекса. 

НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 располагается по адресу: (адрес).

НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 осуществляет изготовление агрегатов, изделий гражданского и военного назначения, а именно: частей и принадлежностей летательных аппаратов, в том числе самолетов, вертолетов, выпускаемых в Российской Федерации из комплектующих собственного производства и покупных комплектующих изделий, используемых в гражданской и военной авиации. 

Согласно положений «Рекомендаций по стандартизации. Стандартизация терминов и определений в области оборонной продукции. Общие положения» № Р 50.1.038-2002, принятых и введенных в действие Постановлением Госстандарта России от (дата) №...-ст, к оборонной продукции относится продукция, предназначенная к поставке для федеральных нужд по государственному оборонному заказу (п. 3.1); к продукции двойного назначения относится продукция, предназначенная к поставке для потребительских нужд и нужд обороны с едиными требованиями (п. 3.2).

Федеральным законом от (дата) №114-ФЗ (ред. от (дата)) «О военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными государствами» определено понятие продукции военного назначения, к которому в соответствии с положениями ст. 1 указанного Федерального закона от (дата) №114-ФЗ относятся вооружение, военная техника, работы, услуги, результаты интеллектуальной деятельности, в том числе исключительные права на них (интеллектуальная собственность) и информация в военно-технической области, за исключением информации, которая может быть опубликована в соответствии с законодательством Российской Федерации в средствах массовой информации, произведениях науки, литературы и искусства, рекламных материалах (в ред. Федерального закона от (дата) № 142-ФЗ); к продукции военного назначения относятся, в том числе: вооружение и военная техника - комплексы различных видов оружия и средств обеспечения его боевого применения, в том числе средств доставки, системы наведения, пуска, управления, а также другие специальные технические средства, предназначенные для оснащения вооруженных сил, боеприпасы и их компоненты, запасные части, приборы и комплектующие изделия к приборам, учебное оружие (макеты, тренажеры и имитаторы различных видов вооружения и военной техники).

Cсогласно положений Указа Президента РФ от (дата) №... (ред. от (дата)) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», в перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена, в том числе входит вооружение, боеприпасы к нему, военная техника, запасные части, комплектующие изделия и приборы к ним, взрывчатые вещества, средства взрывания, пороха, все виды ракетного топлива, а также специальные материалы и специальное оборудование для их производства, специальное снаряжение личного состава военизированных организаций и нормативно-техническая продукция на их производство и эксплуатацию.

В силу положений Постановления Правительства РФ от (дата) №... (ред. от (дата)) «О поставках продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» утвержден перечень продукции, поставки которой осуществляются потребителям, имеющим разрешение на ее применение в Российской Федерации, а именно: потребителем продукции - вооружения, боеприпасов к нему, военной техники, запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, а также специальные материалы и специальное оборудование для них, нормативно-техническая документация на их производство и эксплуатацию является Министерство обороны Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от (дата) №... (ред. от (дата)) «О военных представительствах Министерства обороны Российской Федерации», утверждено «Положение о военных представительствах Министерства обороны Российской Федерации» (далее по тексту - Положение о ВП).

Согласно п. 1 Положения о ВП военные представительства Министерства обороны Российской Федерации (далее по тексту – ВП МО РФ, военные представительства МО РФ) создаются для контроля качества и приемки военной продукции на предприятиях, в организациях и учреждениях независимо от ведомственной подчиненности и организационно-правовых форм (далее по тексту - организаций), осуществляющих в интересах обороны разработку, испытания, производство, поставку и утилизацию этой продукции как непосредственно, так и в порядке кооперации, а также работ по сервисному обслуживанию, ремонту и (или) модернизации военной продукции, проводимых специалистами организаций непосредственно у потребителей этой продукции в соответствии с условиями государственных контрактов (контрактов) (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

В Положении о ВП под военной продукцией понимается вооружение, военная техника, военно-техническое и иное имущество, научно-техническая и иная продукция, а также работы, выполняемые в интересах обороны.

ВП МО РФ и органы их контроля входят в состав Вооруженных Сил Российской Федерации.

Согласно п. 2 деятельность ВП МО РФ и органов их контроля регламентируется законодательством Российской Федерации, Положением о ВП, воинскими уставами, правовыми актами Министерства обороны Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

Руководство деятельностью ВП МО РФ осуществляется Министерством обороны Российской Федерации через уполномоченные им органы военного управления (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

Согласно п. 4 Положения о ВП военные представительства МО РФ осуществляют контроль качества военной продукции и ее приемку в случаях, установленных государственными контрактами (контрактами).

Военные представительства МО РФ вправе контролировать качество военной продукции и ее соответствие технической документации на любом этапе разработки, производства, сервисного обслуживания, ремонта, модернизации и утилизации этой продукции.

Военные представительства МО РФ на основании заключенных государственных контрактов (контрактов) определяют перечни изделий, сборочных единиц и операций технологического процесса, подлежащих обязательному контролю качества и приемке, которые доводятся до руководителей организаций и могут уточняться военными представительствами в зависимости от результатов эксплуатации и контроля качества военной продукции.

Согласно п. 4 Положения о ВП военные представительства МО РФ принимают участие в планировании мероприятий по защите государственной тайны при разработке, испытаниях, производстве, поставке, сервисном обслуживании, ремонте, модернизации и утилизации военной продукции. Руководители военных представительств МО РФ включаются в состав постоянно действующих в организациях технических комиссий по защите государственной тайны (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

В соответствии с п. 8 Положения о ВП на военные представительства МО РФ возлагаются, в том числе:

- участие в подготовке и согласовании контрактов на поставку военной продукции, комплектующих изделий, сервисное обслуживание, ремонт, модернизацию и утилизацию военной продукции, на выполнение аванпроектов, научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, а также контроль за выполнением государственных контрактов (контрактов); (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- проверка качества и комплектности принимаемой военной продукции, ее соответствия требованиям технической документации, а также заключенным государственным контрактам (контрактам); (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- приемка военной продукции в сроки, предусмотренные государственными контрактами (контрактами), выдача организациям удостоверений на принятую продукцию; (в ред. Постановлений Правительства РФ от (дата) №..., от (дата) №...)

- контроль за отработкой технической документации на военную продукцию, проверка ее соответствия требованиям нормативно-технических документов и условиям государственных контрактов (контрактов), а также согласование изменений, вносимых в эту документацию, и проверка состояния ее подлинников; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- ведение учета материальных ценностей, созданных или приобретенных организациями при разработке, производстве, сервисном обслуживании, ремонте, модернизации и утилизации военной продукции за счет средств Министерства обороны Российской Федерации; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- контроль за внедрением и соблюдением организациями требований документов по стандартизации оборонной продукции (далее именуются - стандарты) при разработке, производстве, испытаниях, сервисном обслуживании, ремонте, модернизации и утилизации военной продукции; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- участие в оценке мероприятий по защите государственной тайны, осуществляемых при разработке, изготовлении, испытаниях, поставке, сервисном обслуживании, ремонте, модернизации и утилизации военной продукции; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- контроль качества и приемка работ по сервисному обслуживанию, ремонту и модернизации военной продукции, проводимых специалистами организаций непосредственно у потребителей этой продукции в соответствии с условиями государственных контрактов (контрактов);

- контроль метрологического обеспечения при разработке, производстве, испытаниях, сервисном обслуживании, ремонте, модернизации и утилизации военной продукции;

- выдача заключений о цене военной продукции, в том числе прогнозной.

В силу п. 9 Положения о ВП при контроле качества серийной военной продукции и ее приемке военные представительства МО РФ обязаны:

- осуществлять контроль за качеством изготовления и проведением испытаний военной продукции, ее агрегатов, узлов и деталей, а также за соответствием комплектующих изделий и материалов требованиям технической документации;

- проводить приемо-сдаточные испытания военной продукции;

- участвовать в проведении периодических, квалификационных, типовых и других испытаний военной продукции и давать заключения по их результатам;

- участвовать в проведении анализа надежности военной продукции по результатам ее производства, испытаний и эксплуатации;

- согласовывать планы мероприятий, направленные на доведение показателей надежности до значений, установленных технической документацией, и контролировать их выполнение;

- контролировать выполнение решений по вопросам повышения качества и надежности военной продукции, соблюдение правил хранения принятой военной продукции и ее техническое обслуживание.

В соответствии с п. 11 Положения о ВП военные представительства выборочно контролируют качество военной продукции, поставляемой организациями без приемки ее военными представительствами МО РФ. Порядок указанного контроля должен быть оговорен в государственном контракте (контракте) (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

В соответствии с п. 12 Положения о ВП военные представительства в случае необходимости проводят выборочную проверку, разборку и испытания военной продукции, ее агрегатов, узлов и деталей. Порядок такой проверки и методика их испытаний устанавливаются по согласованию между руководителями военного представительства МО РФ и организации.

В соответствии с п. 15 Положения о ВП руководители организаций обязаны, в том числе:

- предоставлять военным представительствам МО РФ для ознакомления все документы по качеству военной продукции и работам по сервисному обслуживанию, ремонту и модернизации военной продукции; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- своевременно принимать меры по устранению недостатков и дефектов военной продукции, выявленных при ее разработке, производстве, монтаже, испытаниях, приемке и передаче в эксплуатацию; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...)

- проводить работы по повышению качества и надежности военной продукции на протяжении всего ее жизненного цикла;

- предоставлять руководителям военных представительств МО РФ информацию о номенклатуре и содержании работ, выполняемых организациями, независимо от источника их финансирования в целях определения работ, имеющих военное значение;

- своевременно предъявлять военным представительствам расчетно-калькуляционные материалы, обосновывающие уровень цены на военную продукцию.

В силу п. 16 Положения о ВП руководители организаций для создания условий работы военных представительств обеспечивают их:

- документацией, справочными материалами и научно-технической информацией, необходимыми для контроля качества и приемки военной продукции;

- контрольно-измерительными приборами, инструментами и оснасткой, а также производственным персоналом, необходимыми для проведения испытаний, контроля качества и приемки военной продукции;

- оборудованными служебными помещениями по действующим санитарным нормам, услугами по секретному и несекретному делопроизводству, имеющимися в организациях средствами связи, а также помещениями для личного состава, прибывающего для получения и сопровождения военной продукции; (в ред. Постановления Правительства РФ от (дата) №...).

В отношении военной продукции, выпускаемой НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 проверка ее качества, соответствия технической документации на любом этапе разработки, производства, сервисного обслуживания, ремонта, модернизации и утилизации этой продукции, то есть военная приемка, осуществлялась сотрудниками 407, 256, 193 ВП МО РФ, дислоцировавшимися на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

С (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9, являясь военнослужащим, проходил военную службу, находился в распоряжении командующего 56 бомбардировочной авиационной дивизии 24 воздушной армии Верховного Главнокомандования в должности от старшего авиационного техника самолета до начальника расчета 947 бомбардировочного авиационного полка, дислоцировался на территории аэродрома (адрес) Украинской ССР. 

С (дата) Соучастник №... трудоустроен на должность помощника ведущего инженера 407 ВП МО РФ, в которой он осуществлял свою трудовую деятельность по (дата).

В период с (дата) по (дата) Соучастник №... состоял в должности ведущего инженера 407 ВП МО РФ.

В период с (дата) по (дата) Соучастник №... состоял в должности заместителя начальника военного представительства – начальника группы 407 ВП МО РФ.

(дата) по (дата) в связи с организационно-штатными мероприятиями Соучастник №... освобожден от занимаемой должности и назначен в распоряжение начальника 407 ВП МО РФ.

(дата) в связи с организационно-штатными мероприятиями Соучастник №... зачислен в распоряжение начальника 256 ВП МО РФ.

(дата) Соучастник №... уволен из кадров Вооруженных Сил РФ в запас по ст. 51 п. 1 пп. «а» - по возрасту.

(дата) Соучастник №... на основании приказа воинской части №... от (дата) исключен из списков личного состава 256 ВП МО РФ.

Таким образом, Соучастник №..., проходивший более 25 лет военную службу, из которых более 10 лет военную службу в авиационных подразделениях Вооруженных Сил СССР и РСФСР, а также в период с (дата) по (дата) проходивший военную службу в различных должностях 407, 256 ВП МО РФ, дислоцировавшегося на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, получил необходимые сведения о деятельности НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, процессах изготовления, хранения авиационных деталей и комплектующих к ним, их применении в гражданской и военной авиационной технике, способах сборки из авиационных деталей отдельных узлов, агрегатов, которые непосредственно используются в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также реализуются в виде запасных частей на самолеты и вертолеты, в том числе самолеты СУ-27, СУ-30, МиГ-29, МиГ-35 и их модификации, вертолеты Ми-8, Ми-17 и их модификации, изучил порядок перемещения авиационных деталей на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, расположение административных и производственных корпусов, в каких целях производятся конкретные авиационные детали для вертолетов и самолетов, комплектующие к ним, порядок их учета, хранения и возможности незаконного тайного вывоза и выноса за территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1. 

При этом, Соучастник №... понимал и достоверно знал, что в ходе производства-изготовления авиационных деталей и комплектующих к ним отсутствует надлежащий контроль за расходованием исходных материалов и за работой каждого сотрудника не ведется должный контроль и учет; в процессе производства не исключена возможность изготовления деталей, узлов и изделий к вертолетам и самолетам и комплектующих к ним без соответствующего учета, отсутствует автоматическая система учета и хранения произведенных деталей и комплектующих к ним; в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 детали и комплектующие изготавливаются сверх нормы в целях исключения выявления брака при непосредственной сборке деталей, узлов и агрегатов, то есть в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 всегда существуют авиационные детали и комплектующие к ним, которые в установленном порядке не учитываются.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у Соучастника №..., достоверно знавшего вышеуказанные обстоятельства, осведомленного о том, что тайное хищение чужого имущества является уголовно наказуемым деянием и запрещено действующим законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение чужого имущества, произведенного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а именно: авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного назначения, применяемых для комплектования агрегатов шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 их модификаций, и военного назначения, применяемых для комплектования агрегатов шасси самолетов МиГ-29, МиГ-35 и их модификации, СУ-30, СУ-27, их модификаций (далее по тексту – двойного и военного назначения), в особо крупном размере с целью их последующей реализации неопределенному кругу лиц - заказчикам за материальное вознаграждение.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая, что для реализации возникшего у него преступного умысла, требуется создание и функционирование особо сплоченной и четко скоординированной организованной группы, без образования которой невозможно достижение желаемого преступного результата, принял решение создать устойчивую организованную группу с целью систематического тайного хищения чужого имущества - авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, состоящую из ранее трудоустроенных на различных должностях и действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющих непосредственно изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним, а также сборку агрегатов из указанных авиационных деталей, испытания агрегатов, и иных лиц, необходимых для реализации преступного умысла, разработать план формирования организованной группы, подыскания и вовлечения в ее деятельность участников, разработать преступную схему осуществления ее участниками преступной деятельности на системной основе путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, направленных на незаконное, безвозмездное изъятие авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 с целью их последующей реализации неопределенному кругу лиц за материальное вознаграждение.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, Соучастник №..., создал и возглавил организованную группу, наделив себя полномочиями организатора и руководителя, разработал план подыскания и вовлечения в ее деятельность участников, в том числе из числа ранее трудоустроенных на различных должностях и действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющих непосредственно изготовление авиационных деталей, а также сборку агрегатов из указанных авиационных деталей, испытания агрегатов, разработал преступную схему осуществления ее участниками преступной деятельности на системной основе путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, состоявший из следующих взаимосвязанных этапов, а именно: 

1. подготовка к совершению противоправной деятельности, заключавшаяся в создании условий для её осуществления;

2. непосредственного тайного хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 с последующей организацией их вывоза и выноса с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1. 

В зависимости от перечня авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, тайное хищение которых планировалось участниками организованной группы, организатор и руководитель ФИО9 определил два механизма совершения тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а именно:

- тайное хищение участниками организованной группы непосредственно авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (как уже изготовленных в ходе производственного процесса, так и изготавливаемых участниками организованной группы на мощностях предприятия специально для цели хищения), и их последующий вынос и вывоз с охраняемой территории предприятия, в том числе с последующей сборкой из них агрегатов двойного и военного назначения в заранее оговоренных участниками организованной группы местах временного хранения, а именно: гаражах, нежилых помещениях, находящихся в собственности и в пользовании участников организованной группы;

- тайное хищение участниками организованной группы агрегатов (изделий) двойного и военного назначения путем их сборки в условиях НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 из похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, и их последующий вывоз с охраняемой территории предприятия.

Для осуществления первого этапа преступного плана, заключавшегося в подготовке к совершению противоправной деятельности, Соучастник №... определил следующий порядок действий, который в зависимости от конкретных ситуаций корректировался в части выбранных способов и методов реализации преступных намерений: 

1. осуществить сбор и анализ информации о наличии потребности в авиационных деталях и комплектующих к ним, агрегатах двойного и военного назначения, произведенных НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, у лиц, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения;

2. определить стоимость реализации авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, с учетом размеров вознаграждений, которые должны получить участники организованной группы, непосредственно задействованные в их тайном хищении с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и последующей сборке агрегатов двойного и военного назначения из похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, получить от лиц, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения денежные средства (преступный доход) в качестве частичной оплаты стоимости (аванс) либо в полном объеме либо в наличной форме, либо путем перечисления на личные счета доверенных лиц, открытые в банковских учреждениях;

3. вовлечь в состав организованной группы лицо, которое будет обеспечивать наличие регулярного поступления заказов на хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и устойчивых каналов сбыта похищенного имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, которое вызывало у него полное доверие, желающего улучшить своё материальное положение, способного выполнять его указания, в том числе способного поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способного не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц;

4. вовлечь в состав организованной группы в качестве непосредственных исполнителей лиц из числа ранее трудоустроенных на различных должностях и действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющие непосредственно изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять его указания, в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение организовывать изготовление на мощностях НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и непосредственно осуществить тайное хищение из цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, организовать вынос через проходную с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и вывоз с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения и их передачу Соучастнику №...;

5. вовлечь в состав организованной группы в качестве непосредственных исполнителей лиц из числа ранее трудоустроенных на различных должностях и действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющие непосредственно изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним, а также сборку агрегатов из указанных авиационных деталей и комплектующих к ним, испытания агрегатов, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять его указания, в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение непосредственно осуществить тайное хищение из цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, организовать вывоз на подысканных транспортных средствах и вынос через проходную с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним и агрегатов двойного и военного назначения и их передачу Соучастнику №...;

6. вовлечь в состав организованной группы в качестве непосредственных исполнителей лиц из числа ранее трудоустроенных на различных должностях и действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющих непосредственно изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним, а также сборку агрегатов из указанных авиационных деталей и комплектующих к ним, испытания агрегатов, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять его указания, в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение непосредственно осуществить тайное хищение агрегатов военного назначения путем их сборки на территории цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 из авиационных деталей и комплектующих к ним, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и последующие испытания похищаемых агрегатов военного назначения на специальном оборудовании, принадлежащем НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, организовать вывоз на подысканных транспортных средствах с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, похищенных агрегатов военного назначения; 

7. осуществить сбор информации о наличии в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных в цехах предприятия определенных авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, находящихся в свободном доступе, а в случае отсутствия в наличии - времени их изготовления, а также возможности их приобретения у сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу исполняемых трудовых обязанностей доступ к ним, возможности их тайного хищения и вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

8. организовать предоставление лицам, вовлеченным Соучастником №... в состав организованной группы в качестве непосредственных исполнителей, имевшейся в распоряжении Соучастника №... конструкторской документации - чертежей авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения, изготавливаемых НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе сборочных чертежей для последующего их использования, в том числе при сборке агрегатов двойного и военного назначения, нанесении чертежных и производственных номеров на собранные участниками организованной группы агрегаты двойного и военного назначения, за пределами территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

9. организовать получение от действующих и бывших сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе являющихся участниками организованной группы, реальных производственных номеров агрегатов двойного и военного назначения для последующего нанесения их в определенные чертежами места на поверхности агрегатов двойного и военного назначения, собранных из похищенных авиационных деталей, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, которые ранее присваивались аналогичным агрегатам двойного и военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1; 

10. изготовить по имевшимся в распоряжении Соучастника №... образцам бирок, сертификатов о качестве и паспортов авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов (изделий) двойного и военного назначения, оттискам печатей и штампов, используемым службой контроля качества НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также оттискам печати с надписью «Для справок и документов 2 *193 ВОЕННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», используемом 193 ВП МО РФ, образцы указанных документов, и печать с надписью «ОТК №... ДЛЯ ФИО4 И ПАСПОРТОВ*», штамп с надписью «ОТК 330», и использовать имеющийся в его распоряжении файл с электронным образом оттиска печати «Для справок и документов 2 *193 ВОЕННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», для последующего применения их при составлении им фиктивных документов, подтверждающих качество похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, в случае поступления от заказчика запроса на их предоставление;

11. определить места временного хранения похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе в жилищах участников организованной группы, в гаражах, принадлежащих им на праве собственности и используемых участниками организованной группы, помещениях, в которых, в том числе будет осуществляться сборка агрегатов двойного и военного назначения из похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и их упаковка перед реализацией и отправкой заказчикам;

12. приобрести необходимое оборудование, инструменты, лакокрасочные материалы, с помощью которых в определенных участниками организованной группы местах временного хранения (гаражах, нежилых помещениях) из похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, Соучастник №... и участники организованной группы, будут осуществлять сборку агрегатов двойного и военного назначения.

Для осуществления второго этапа преступного плана, заключавшегося в непосредственном тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним и агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 с последующей организацией их вывоза и выноса с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, Соучастник №... определил следующий порядок действий, который в зависимости от конкретных ситуаций корректировался в части выбранных способов и методов реализации преступных намерений: 

1. дача Соучастником №... указаний непосредственным исполнителям хищения – участникам организованной группы путем сообщения в ходе телефонных разговоров, направления сообщений в чатах мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», электронных почтовых ящиков, личных встреч о конкретном перечне авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения и их количестве, которые необходимо тайно похитить;

2. организация участниками организованной группы на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 подготовки к тайному хищению авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, заключавшейся в тайном безвозмездном изъятии их из производственного процесса НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и мест хранения на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, упаковке в материалы, используемые в ходе производственной деятельности на предприятии, с целью исключения возможности идентификации авиационных деталей сотрудниками предприятия, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, с последующим временным размещением в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия, в том числе производственных цехах, и перемещении по производственным цехам к месту загрузки для незаконного вывоза с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 при выборе маршрута и времени передвижения с похищенными авиационными деталями и комплектующими к ним, оптимального с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от их фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории предприятия;

3. в случае отсутствия в наличии указанных Соучастником №..., в качестве предмета тайного хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения - организации, участниками организованной группы изготовления из материалов и на оборудовании, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, как лично, так и с привлечением сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, с последующей передачей последними изготовленных деталей и комплектующих к ним участникам организованной группы, приобретения за материальное вознаграждение требовавшихся авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения у сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу исполняемых трудовых обязанностей доступ к ним;

4. организация и непосредственное осуществление на территории производственных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 участниками организованной группы сборки агрегатов двойного и военного назначения из похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, организация участниками организованной группы испытаний собранных агрегатов двойного и военного назначения на специальном оборудовании, принадлежащем НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

5. определение способа незаконного перемещения с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения в зависимости от их размеров: в случае невозможности их выноса участниками организованной группы в виду их громоздкости при себе или в ручной клади через проходную контрольно-пропускного пункта без обнаружения данного факта сотрудниками службы охраны предприятия, осуществлять вывоз участником организованной группы в служебном транспорте НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 с охраняемой территории предприятия; 

6. получение ФИО9 от участников организованной группы в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) похищенных с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами, для дальнейшего распоряжения им и вовлеченным им в состав организованной группы лицом по своему усмотрению, а именно: передачи заказчикам авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения с целью извлечения в интересах участников организованной группы преступного дохода;

7. передача Соучастником №... материального вознаграждения (части преступного дохода организованной группы) участникам организованной группы, непосредственно участвовавшим в тайном хищении конкретных авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, которая включала материальное вознаграждение каждому участнику организованной группы за выполненный конкретным участником объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели преступной группы, в виде наличных денежных средств, а также путем перечисления денежных средств безналичным способом;

8. организация временного хранения похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, том числе в жилищах участников организованной группы, в гаражах, принадлежащих им на праве собственности и используемых участниками организованной группы, нежилых помещениях, в которых, в том числе под руководством Соучастника №... и при его непосредственном участии будет осуществляться сборка агрегатов двойного и военного назначения из похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, нанесение на собранные агрегаты двойного и военного назначения чертежных и производственных номеров, и их упаковка перед реализацией и отправкой заказчикам, то есть фактическое распоряжение ими.

9. составлении Соучастником №... фиктивных документов, подтверждающих качество похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, по имевшимся в его распоряжении образцам бирок, сертификатов о качестве авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения и паспортов агрегатов двойного и военного назначения, проставление на них оттисков печатей и штампов с надписями «ОТК №... ДЛЯ ФИО4 И ПАСПОРТОВ*», «ОТК 330», используемых службой контроля качества НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также оттисков печати с надписью «Для справок и документов 2 *193 ВОЕННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», используемой 193 ВП МО РФ, в случае поступления от заказчика запроса на их предоставление и с целью увеличения стоимости реализуемых авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов (изделий) двойного и военного назначения.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая масштаб предстоящей преступной деятельности, понимая, что реализация всех этапов преступного плана требует продолжительной и тщательной подготовки, носит сложный многоходовой характер, с четким распределением ролей между соучастниками в разной степени, на протяжении всего времени совершения преступлений и подчинением ему как организатору и руководителю всех участников организованной группы, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности способен принести значительный материальный доход, обладая организаторскими способностями и качествами лидера, пользуясь авторитетом среди знакомых, желая незаконно улучшить свое материальное положение путем систематического тайного хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, определил структуру созданной им организованной группы, согласно которой организованная группа состояла из него самого, как руководителя, организатора и активного участника, а также активных участников - исполнителей, то есть лиц, которые, согласно определенных им преступных ролей должны осуществлять реализацию разработанного Соучастником №... преступного плана, имевшего своей целью тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготовленных в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., создав и возглавив организованную группу, сконцентрировав в своих руках управленческие и контрольные функции, осознавая необходимость создания ими условий, обеспечивающих эффективное осуществление преступной деятельности с целью тайного хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, изготавливаемых и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, помимо выполнения функций стратегического управления организованной группой, заключавшихся в планировании этапов преступной деятельности, организации реализации ранее разработанного преступного плана, координации его реализации, мотивации участников организованной группы на достижение общего преступного результата, непрерывного контроля за выполнением каждого этапа разработанного ими преступного плана, также возложил на себя роль активного участника организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., являясь организатором и руководителем организованной группы, возложил на себя выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного им преступного плана:

руководство созданной им организованной группой, заключавшееся в:

- сборе информации от заказчиков - лиц, являющихся его знакомыми, с которыми он состоит в длительных, дружеских отношениях, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, а также вовлеченного им в состав организованной группы участника, о наличии у заказчиков потребностей в приобретении авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, произведенных НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и анализ указанной информации, с целью выяснения наиболее востребованных видов авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, комплектующих шасси самолетов и вертолетов, таким образом подыскивая каналы сбыта похищенного имущества и договариваясь об условиях сбыта, в том числе стоимости;

- детальной разработке общего плана (схемы), связанного с осуществлением участниками устойчивой и сплоченной организованной группы комплекса тщательно спланированных, организованных, последовательных и взаимосвязанных действий юридического, технического и информационного характера, согласно которого действия каждого участника организованной группы являлись необходимым условием достижения общей преступной цели, направленной на тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1; 

- определении непосредственных объектов преступного посягательства – конкретных перечней, видов авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы ранее знакомого Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым с 2018 года состоял в дружеских и доверительных отношениях, который длительное время на постоянной основе занимается реализацией авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, имеет проверенных заказчиков указанного военно-технического имущества, для обеспечения наличия регулярного поступления заказов на хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и будет обеспечивать наличие устойчивых каналов сбыта похищенного участниками организованной группы имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы ранее знакомого ему Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым состоял в дружеских и доверительных отношениях, осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, в период с (дата) по (дата), то есть более 30 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на различных должностях, связанных со сборкой и испытанием гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов и вертолетов, имеющего в силу длительного периода работы на предприятии большой опыт в сборке из авиационных деталей отдельных авиационных агрегатов шасси, большое количество знакомых среди действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственный доступ в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе на личном автомобиле, с целью организации Соучастником №... посредством вовлечения в преступную деятельность новых участников организованной группы, систематического тайного хищения агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, путем их сборки в условиях НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из авиационных деталей и их комплектующих двойного и военного назначения, уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, специально изготавливаемых участниками организованной группы авиационных деталей и их комплектующих для достижения общих преступных целей организованной группы, и последующие испытания похищаемых агрегатов военного назначения на оборудовании, принадлежащем НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, вывоза на подысканных транспортных средствах с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения возможности распоряжения похищенными агрегатами военного назначения указанной категории;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы ранее знакомого ему Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым состоял в дружеских отношениях, осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, с (дата) по (дата) и с (дата) по (дата), то есть более 15 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №..., непосредственный доступ в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующим к ним, как хранившимся в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, так и изготавливающихся в указанном цехе, в связи с производством ремонта шасси и гидроцилиндров серийных самолетов и вертолетов, на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе на личном автомобиле, с целью систематического тайного хищения Соучастником №... авиационных деталей и комплектующим к ним, двойного и военного назначения, используемых в конструкциях амортизационных стоек опор шасси и системы управления шасси, имевшихся в наличии цеха №..., изготавливаемых в цехе №... в ходе производственного процесса новых авиационных деталей, и специально изготовленных по заказу Соучастника №..., и последующего выноса Соучастником №... при себе или в ручной клади, а также вывоза на личном автомобиле с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения возможности распоряжения похищенными авиационными деталями и комплектующими к ним двойного и военного назначения указанной категории;

- вовлечении в преступную деятельность организованной группы ранее знакомого ему Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым состоял в дружеских отношениях, осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 40 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей старшего мастера цехов №... (с (дата) по (дата)), №... (с (дата) по (дата)) непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям, их комплектующим двойного и военного назначения, изготавливавшихся в цехе №... и №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с целью систематического тайного хищения непосредственно Соучастником №... авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, уже изготовленных в ходе производственного процесса сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, и специально изготовленных Соучастником №... по заказу Соучастника №..., и последующего выноса Соучастником №... при себе или в ручной клади с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения возможности распоряжения похищенными авиационными деталями и комплектующими к ним двойного и военного назначения указанной категории;

- вовлечении в состав организованной группы в качестве непосредственных исполнителей лиц из числа действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющие непосредственно изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним, а также сборку агрегатов из указанных авиационных деталей и комплектующих к ним, испытания агрегатов, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять его указания, в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение непосредственно осуществить тайное хищение из цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, организовать вывоз на подысканных транспортных средствах и вынос через проходную с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, похищенных авиационных деталей, узлов и агрегатов двойного и военного назначения и их передачу Соучастнику №...;

- распределении функциональных обязанностей и преступных ролей между участниками организованной группы, в том числе путем дачи указаний о выполнении конкретных действий в рамках реализации общего преступного плана и инструктаж о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения ранее разработанного преступного плана и соблюдении методов и способов конспирации преступной деятельности организованной группы; 

- координации и контроле действий участников организованной группы – непосредственных исполнителей преступлений путем получения информации о последовательном выполнении этапов преступной деятельности посредством личного присутствия или посредством ее получения посредством сотовой связи, и корректировании действий участников организованной группы непосредственно в ходе исполнения ими этапов преступного плана;

- осуществлении взаимодействия и обмена информацией между участниками организованной группы; 

- обеспечении деятельности организованной группы путем предоставления ее участникам необходимых средствам совершения преступлений;

- организации и контроле конспирации участников организованной группы, путем использования мессенджеров для мгновенного обмена информацией, а именно: «Viber», «WhatsApp», «Telegram», позволяющими отправлять зашифрованные и индивидуальные текстовые сообщения, а также совершать зашифрованные голосовые звонки, являющиеся скрытыми от правоохранительных органов, а также использования в общении специальной терминологии, частично затрудняющих понимание их реального содержания, в целях сокрытия от посторонних лиц истинного смысла производимых ими действий, обсуждаемых в ходе телефонных переговоров, в случае возможного прослушивания переговоров сотрудниками правоохранительных органов;

- контроле поступления денежных средств от реализации похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов (изделий) двойного и военного назначения и их направлении, в том числе на финансирование деятельности организованной группы; 

- распоряжении всеми полученными от преступной деятельности доходами, распределение полученных преступных доходов между участниками организованной группы; 

2. непосредственное участие в создании условий для осуществления противоправной деятельности организованной группы, созданной и возглавляемой им, и тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, заключавшееся в:

- сборе информации от участников организованной группы о наличии в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных в цехах предприятия определенных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, в случае отсутствия в наличии - времени их изготовления, а также возможности их хищения участниками организованной группы, ранее трудоустроенными и действующими сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу исполняемых трудовых обязанностей доступ к ним, и вывоза (выноса) с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- получении от участника организованной группы Соучастника №..., а также иных заказчиков - лиц, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения денежных средств (преступного дохода) в качестве частичной оплаты стоимости (аванса) либо в полном объеме в наличной форме или путем перечисления на личные счета доверенных Соучастнику №... лиц, открытые в банковских учреждениях;

- приобретении необходимого оборудования, инструментов, лакокрасочных материалов, с помощью которых в местах временного хранения (гараже, нежилом помещении) из похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения лично им и участниками организованной группы будет осуществляться сборка агрегатов двойного и военного назначения;

- даче указаний непосредственным исполнителям тайного хищения – участникам организованной группы путем сообщения в ходе личных встреч, телефонных разговоров, направления сообщений в чатах мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», переписок с использованием электронных почтовых ящиков, о конкретном перечне авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения и их количестве, которые необходимо тайно похитить, безвозмездно изъяв из производственного процесса НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 или мест их хранения;

- получении от участников организованной группы в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) похищенных с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами;

- передаче наличных денежных средств (части преступного дохода организованной группы) участникам организованной группы, организовывавшим хищения конкретных авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, включающих материальное вознаграждение всем участникам организованной группы за выполненный каждым из них конкретный объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели преступной группы, в виде наличных денежных средств, а также перечисление денежных средств безналичным способом;

- перевозке в принадлежащем ему автомобиле марки «Toyota Land Cruiser Prado», государственный регистрационный знак №..., похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для осуществления временного хранения в помещении, пристроенном к дому, расположенному по адресу: (адрес), Вачский муниципальный район (с (дата) Вачский муниципальный округ, далее по тексту - Вачский муниципальный район), д. Кулаково, (адрес)А, принадлежащем на праве собственности супруге – ФИО10, сборка лично им из похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов, нанесение на собранные агрегаты двойного и военного назначения чертежных и производственных номеров, упаковка агрегатов двойного и военного назначения перед реализацией и отправкой заказчикам;

- предоставлении участникам организованной группы имевшейся в его распоряжении конструкторской документации - чертежей авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготавливаемых НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе сборочных чертежей для последующего их использования, в том числе при сборке агрегатов двойного и военного назначения, нанесении чертежных и производственных номеров на собранные участниками организованной группы узлы и агрегаты двойного и военного назначения, за пределами территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- получении от действующих и бывших сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе являющихся участниками организованной группы, реальных производственных номеров агрегатов двойного и военного назначения для последующего нанесения их в определенные чертежами места на поверхности агрегатов двойного и военного назначения, собранных из похищенных деталей, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, которые ранее присваивались аналогичным агрегатам двойного и военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1; 

- составлении фиктивных документов, подтверждающих качество похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, по имевшимся в его распоряжении образцам бирок, сертификатов о качестве на детали и комплектующие к ним и паспортов агрегатов двойного и военного назначения, проставление на них оттисков печатей и штампов с надписями «ОТК №... ДЛЯ ФИО4 И ПАСПОРТОВ*», «ОТК 330», используемых службой контроля качества НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также оттисков печати с надписью «Для справок и документов 2 *193 ВОЕННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», используемой 193 ВП МО РФ, в случае поступления от заказчика запроса на их предоставление и с целью увеличения стоимости реализуемых авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов (изделий) двойного и военного назначения;

- передаче в ходе личных встреч и направлении посредством курьерских услуг заказчикам авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, в том числе собранных по его указанию из похищенных авиационных деталей участниками организованной группы, получение от заказчиков денежных средств в качестве оплаты стоимости реализованных похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения;

- распределение денежных средств (преступного дохода организованной группы), полученных от реализации похищенных авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов, агрегатов (изделий) двойного и военного назначения между участниками организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе в особо крупном размере, осознавая, что стабильный преступный доход от реализации планируемых к тайному хищению авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, возможен только при условии наличия устойчивых каналов сбыта похищенного имущества, достоверно зная, что знакомый ему с 2012 года Соучастник №... на постоянной основе занимается реализацией авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, имеет проверенных заказчиков указанного военно-технического имущества, предложил ранее знакомому ему Соучастнику №..., состоящему с ним в длительных дружеских и доверительных отношениях, вступить в состав организованной преступной группы под руководством Соучастника №..., осведомив о наличии у него возможности осуществлять систематические тайные хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготавливающихся в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, входящих в состав шасси самолетов и вертолетов гражданской и военной авиации, в силу наличия среди его знакомых большого количества действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о номенклатуре авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, изготавливающихся и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, тайные хищения которых возможно осуществлять с территории указанного предприятия, предложив на протяжении длительного периода времени осуществлять совместную преступную деятельность, заключающуюся в систематических тайных хищениях вовлеченными, в том числе Соучастником №..., в состав организованной группы участниками организованной группы, авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготавливающихся и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, входящих в состав шасси самолетов и вертолетов гражданской и военной авиации, перечень которых будет определяться как самим Соучастником №..., так и Соучастником №... на основании заказов, полученных последним от заказчиков указанного военно-технического имущества, и которые после их безвозмездного изъятия участниками организованной группы, как из производственного процесса НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, так и после их фактического незаконного вывоза с территории предприятия, должны быть сбыты Соучастником №... с целью получения преступного дохода и незаконного личного обогащения участников организованной группы, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в организации участниками организованной группы, действующей под руководством Соучастника №..., систематических тайных хищениях авиационных деталей и комплектующим к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, входящих в состав шасси самолетов и вертолетов гражданской и военной авиации, по заказам, поступившим Соучастнику №... от лиц, на постоянной основе осуществляющих приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов двойного и военного назначения.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- сбор информации от заказчиков - лиц, являющихся его знакомыми, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, о наличии у них потребностей в приобретении авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения и анализ указанной информации, с целью выяснения наиболее востребованных видов авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, комплектующих шасси самолетов и вертолетов, таким образом, подыскивая каналы сбыта похищенного имущества и договариваясь об условиях сбыта, в том числе стоимости;

- предоставление Соучастнику №... информации о наличии среди его заказчиков спроса на конкретные авиационные детали и комплектующие к ним, и агрегаты двойного и военного назначения и их количество, таким образом определяя предметы преступного посягательства - конкретные авиационные детали и комплектующие к ним, агрегаты двойного и военного назначения и их количество, принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- при получении от Соучастника №... информации о наличии у участников организованной группы возможности осуществления тайного хищения конкретных наименований авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и об их фактическом наличии в распоряжении Соучастника №..., поиск заказчиков - лиц, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, с целью последующего сбыта похищенного имущества Соучастником №....;

- получение от Соучастника №... в ходе личных встреч похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, как по заказу Соучастника №..., так и определенных организатором и руководителем организованной группы Соучастником №..., для их дальнейшего сбыта с целью получения преступного дохода организованной группой; 

- передача Соучастнику №... денежных средств (преступного дохода организованной группы), полученных от реализации похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для дальнейшего распределения ФИО9 преступного дохода между участниками организованной группы.

В ходе создания Соучастником №... условий для совершения систематических, на протяжении длительного промежутка времени тайных хищений авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, Соучастник №... осведомлял Соучастника №... относительно наличии возможности совершать хищения конкретных авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для подыскания последним каналов сбыта планируемого к хищению и полученного в распоряжение участниками организованной группы имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, и агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осознавая, что в процессе сборки и комплектования агрегатов двойного и военного назначения из похищенных участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним, требуются авиационные детали внутреннего набора, являющиеся комплектующими деталями для узлов и агрегатов двойного и военного назначения, применяемых в конструкциях передних и основных амортизационных стоек шасси, в конструкциях системы управления шасси самолетов и вертолетов, предложил ранее знакомому Соучастнику №..., с которым состоял в дружеских отношениях, осуществлявшему на протяжении длительного периода времени, непрерывно с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... предприятия, непосредственный доступ в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующим к ним, хранившимся в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в связи с производством ремонта шасси и гидроцилиндров серийных самолетов и вертолетов, на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе на личном автомобиле, вступить в состав организованной группы под его руководством, осведомив только о тех этапах ранее разработанного им преступного плана, которые должен был выполнить Соучастник №..., согласно отведенной ему преступной роли, для исключения возможности разглашения Соучастником №... сведений о преступных действиях остальных участников организованной группы, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени тайное хищение авиационных деталей и комплектующим к ним, двойного и военного назначения, используемых в конструкциях амортизационных стоек опор шасси и системы управления шасси, имевшихся в наличии цеха №..., новых авиационных деталей, изготавливаемых в указанном цехе в ходе производственного процесса, и специально изготовленных по указанию Соучастника №..., и последующего выноса Соучастником №... при себе или в ручной клади, а также вывоза на личном автомобиле с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых деталей и комплектующих к ним указанной категории, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в систематическом тайном хищении авиационных деталей и комплектующим к ним, двойного и военного назначения, используемых в конструкциях амортизационных стоек опор шасси и системы управления шасси, поступивших для ремонта в цех №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшихся в наличии цеха №... предприятия, изготавливаемых в указанном цехе в ходе производственного процесса новых деталей, и специально изготовленных по указанию Соучастника №..., и последующего выноса Соучастником №... при себе или в ручной клади, а также вывоза на личном автомобиле с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых деталей и комплектующих к ним указанной категории.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- получение от организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... заказа на хищение конкретных наименований авиационных деталей крепежа и комплектующих к ним двойного и военного назначения, путем сообщения в ходе личных встреч, телефонных разговоров, направления сообщений в чатах мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», переписок с использованием электронных почтовых ящиков, о конкретном перечне авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения и их количестве, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, которые необходимо тайно похитить;

- непосредственное участие Соучастника №... в тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним двойного назначения, заключавшегося в тайном безвозмездном изъятии из производственного процесса и мест хранения в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, максимально возможного количества авиационных деталей крепежа и комплектующих к ним двойного и военного назначения, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества в ходе производственного процесса сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с сокрытием данного факта от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- определение способа незаконного перемещения с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения в зависимости от их размеров; 

- организация временного хранения похищенных им авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, до момента передачи их ФИО9;

- передача Соучастнику №... в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) похищенных с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами;

- получение от Соучастника №... наличных денежных средств (преступного дохода организованной группы) за совершение тайного хищения конкретных авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастника №..., принят на работу с (дата) в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастер участка в цех №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность старшего мастера цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности старшего мастера участка цеха №... на должность мастера цеха №... предприятия. 

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность старшего мастера цеха №... предприятия.

(дата) Соучастник №... на основании личного заявления уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к л.с. от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность заместитель начальника цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности заместителя начальника цеха №... по производству на должность начальника цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о прекращении трудового договора Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по соглашению сторон.

Согласно Положения о цехе ремонта и мелких серий авиационной техники №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), цех ремонта и мелких серий авиационной техники №... является структурным подразделением НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.1), выполняет работы по ремонту деталей и узлов авиационной техники, а также работы по изготовлению отдельных деталей и узлов авиационного назначения (п.1.2); в соответствии с характером производственного процесса и выполняемых работ цех №... относится к основному производству (п.1.3). Основными задачами и функциями цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе являются выполнение плановых заданий на основе применения современных технологий и постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности общества (п.2.1.1); обеспечение выпуска готовой продукции и полуфабрикатов согласно плану производства (п.2.1.2); обеспечение соответствия продукции, выпускаемой цехом, требованиям технической документации и договорам на заказываемую продукцию (п.2.1.3); обеспечение бесперебойного выпуска высококачественной продукции на основе выполнения требований действующей системы менеджмента качества продукции (п.2.1.4). В соответствии с основными задачами на цех №... возлагается выполнение, в том числе следующих функций: изготовление продукции в строгом соответствии ее чертежам, техническим условиям, технологическим процессам, с обеспечением бездефектной сдачи отделу технического контроля (далее по тексту - ОТК) с первого предъявления (п.2.2.1). В соответствии с положениями раздела IV Положения о цехе ремонта и мелких серий авиационной техники №..., к обязанностям цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 относятся, в том числе: выполнение работы в строгом соответствии с чертежами, техническими условиями, технологическими процессами (п.4.1.4); обеспечивать сохранность и эффективное использовании оборонных средств, выделяемых цеху №... (п.4.1.5); своевременно и правильно проводить инвентаризацию и организацию точного учета по всем операциям, связанных с приходом, движением расходов материально – имущественных ценностей (п.4.1.7). В соответствии с положениями раздела V Положения о цехе ремонта и мелких серий авиационной техники №..., руководством механическим цехом производится начальником цеха. В соответствии с положениями раздела VI Положения о цехе ремонта и мелких серий авиационной техники №..., на начальника цеха, в том числе возлагается ответственность за основные средства и материальные ценности, состоящие на балансе цеха (п.6.2.1). С указанным Положением о цехе ремонта и мелких серий авиационной техники №..., утвержденном приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), Соучастник №... ознакомлен (дата) под подпись.

Согласно положений должностной инструкции начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной на основании приказа №.../к от (дата), начальник цеха №... относится к категории руководителей (п.1). Начальник цеха должен знать политику НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в области качества (п. 4.1), локальные нормативные акты общества (4.2), правила внутреннего трудового распорядка, действующие в обществе (4.3), организационно-распорядительные документы, нормативные и методические материалы, касающегося производственно – хозяйственной деятельности цеха (п.4.7); технические требования, предъявляемые к продукции, выпускаемой цехом, технологию ее производства (п. 4.9), оборудование цеха и правила его технической документации (п. 4.10), порядок и методы технико-экономического и текущего производственного планирования (п. 4.11), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности цеха (4.12). Согласно раздела II Должностной инструкции начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, начальник цеха обязан: осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельности цеха (п.1); обеспечивать выполнение плановых заданий, ритмичный выпуск продукции высокого качества, эффективное использование основных и оборотных фондов, соблюдение правильного соотношения между темпами роста производительностью труда и средней заработной платы (п.2); координировать работу мастеров и цеховых служб (п.6); осуществлять контроль за оформлением «актов на брак», обеспечивать данными ему властными полномочиями «акта на брак» в течение недели со дня получения его старшим мастером (п. 11); организовывать ведение учета (измерений) потребляемых ресурсов, материалов, образующихся отходов производства (п.18). Начальник цеха несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возможных на него должностной инструкцией обязанностей в пределах, определенных действующим законодательством РФ. С указанной должностной инструкцией (дата) Соучастник №... ознакомлен под подпись.

Согласно положений должностной инструкции начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора предприятия №... от (дата), начальник цеха относится к категории руководителей (п.1.1). Начальник цеха должен знать и применять на практике организационно-распорядительные документы, нормативные и методические материалы, касающегося производственно – хозяйственной деятельности цеха (п.1.4.1); технические требования, предъявляемые к продукции, выпускаемой цехом, технологию ее производства (п. 1.4.3), оборудование цеха и правила его технической документации (п. 1.4.4), порядок и методы технико-экономического и текущего производственного планирования (п. 1.4.5), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности цеха (п. 1.4.6). Начальник цеха при осуществлении своей деятельности в области выполнения оборонного заказа, заказов на авиационную продукцию гражданского и двойного назначения должен выполнять требовании изложенные в «Руководстве по качеству» Р636-1-03 и Р 636-2-2022, а так же знать требования нормативной документации, разработанной службами общества (п.1.7). Согласно раздела II Должностной инструкции начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, начальник цеха, в том числе обязан: осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельности цеха (п.2.1); обеспечивать выполнение плановых заданий, ритмичный выпуск продукции высокого качества, эффективное использование основных и оборотных фондов, соблюдение правильного соотношения между темпами роста производительностью труда и средней заработной платы (п.2.2). Согласно раздела IV Должностной инструкции начальника цеха ремонта и мелких серий авиационной техники №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, начальник цеха несет ответственность за основные средства и материальные ценности, состоящие на балансе цеха (п. 4.1), за неисполнение или ненадлежащее исполнение возможных на него должностной инструкцией обязанностей в пределах, определенных действующим законодательством РФ (п.4.3); за нарушение, совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.6); за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.7). С указанной должностной инструкцией (дата) Соучастник №... ознакомлен под подпись.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, предложил ранее знакомому Соучастнику №..., с которым состоял в длительных дружеских отношениях, осуществлявшему на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 40 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей старшего мастера цехов №... (с (дата) по (дата)), №... (с (дата) по (дата)) непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям, их комплектующим, двойного и военного назначения, изготавливавшихся в цехе №... и №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, вступить в состав организованной группы под руководством Соучастника №..., осведомив только о тех этапах ранее разработанного им преступного плана, которые должен был выполнить Соучастник №..., согласно отведенной ему преступной роли, для исключения возможности разглашения Соучастником №... сведений о преступных действиях остальных участников организованной группы, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, предложив систематически на протяжении длительного периода времени осуществлять тайные хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, входящими в состав агрегатов амортизационных стоек опор шасси и системы управления шасси самолетов и вертолетов, уже изготовленных в ходе производственного процесса сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, и специально изготовленных Соучастником №... по указанию Соучастника №..., и последующего выноса Соучастником №... при себе или в ручной клади с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей, комплектующих к ним указанной категории, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в систематических тайных хищения авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, входящими в состав агрегатов амортизационных стоек опор шасси и системы управления шасси самолетов и вертолетов, уже изготовленных в ходе производственного процесса сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, и специально изготовленных Соучастником №... по указанию Соучастника №..., а также по указанию иных участников организованной группы – сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и последующем выносе Соучастником №... при себе или в ручной клади с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых деталей, комплектующих к ним указанной категории или передаче похищаемых Соучастником №... деталей участникам организованной группы на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана: 

- получение от организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... заказа на хищение конкретных наименований авиационных деталей крепежа и комплектующих к ним двойного и военного назначения, путем сообщения в ходе личных встреч, телефонных разговоров, переписок с использованием электронных почтовых ящиков, о конкретном перечне авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения и их количестве, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, которые необходимо тайно похитить;

- непосредственное участие Соучастника №... в тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, заключавшегося в тайном безвозмездном изъятии из производственного процесса и мест хранения в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, необходимого количества авиационных деталей крепежа и комплектующих к ним двойного и военного назначения, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества в ходе производственного процесса сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, так и специально изготавливаемых Соучастником №... на мощностях предприятия, с сокрытием данного факта от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- организация временного хранения похищенных им авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, до момента передачи их Соучастнику №... или участникам организованной группы на территории предприятия;

- вынос с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 при себе или в ручной клади, для обеспечения возможности распоряжения организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1;

- передача Соучастнику №... в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) похищенных с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами;

- получение от Соучастника №... наличных денежных средств (преступного дохода организованной группы) за совершение тайного хищения конкретных авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастника №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность контролера в цех точных гидроагрегатов №... предприятия.

С (дата) по (дата) Соучастник №... состоял в должности контрольного мастера цеха точных гидроагрегатов №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с контрольного мастера цеха точных гидроагрегатов №... на должность начальника Бюро технического контроля (далее по тексту - БТК) цеха точных гидроагрегатов №....

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности начальника БТК цеха №... на должность заместителя начальника цеха по производству №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... освобожден от обязанностей заместителя начальника цеха №... по производства и назначен старшим мастером подготовки производства цеха №... в связи с объединением цехов с (дата).

(дата) НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в лице заместителя директора по персоналу ФИО11 с Соучастником №..., состоящим в трудовых отношениях с предприятием с (дата), заключен трудовой договор №... от (дата).

На основании соглашения №... от (дата) об изменении условий, определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), Соучастнику №... установлен режим работы в 1 смену с 07 часов 00 минут до 15 часов 30 минут.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности старшего мастера цеха №... на должность старшего мастера цеха №... предприятия. 

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), прекращено действие трудового договора №... от (дата), с (дата) Соучастник №... уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в связи с однократным грубым нарушением трудовой обязанностей – прогулом с (дата) по (дата).

Согласно Положения о механическом цехе №... по производству деталей отечественной и зарубежной авиационной техники, утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №... от (дата), механический цех №... по производству деталей отечественной и зарубежной техники является структурным подразделением (п.1.1); в соответствии с характером производственного процесса цех №... является основным (производственным) цехом предприятия (п. 1.2); цех №... выполняет производственные функции по изготовлению изделий и деталей авиационного назначения (п.1.3); цех №... руководствуется в своей деятельности требованиями государственных и международных стандартов, законодательством РФ, политикой в области качества НОАО «Гидромаш», требованиями изложенными в «Руководстве по качеству» Р 636-1-03 и Р 636-2-04, «Руководстве по системе экологического менеджмента» Р 636-5-14 (п.1.4).

Основными задачами и функциями цеха №... является, в том числе выполнение плановых заданий на основе применения современных технологий и постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности общества (п.2.1); обеспечение выпуска готовой продукции и комплектующих, совершенствование организации труда согласно графикам (п.2.2); обеспечение бесперебойного выпуска высококачественной продукции на основе выполнения требований действующей системы менеджмента качества (п.2.3). В соответствии с основными задачами на цех №... возлагается выполнение функций, в том числе: изготовлении продукции в строгом изготовлении ее с чертежами, техническими, техническими процессами (п.2.5.1); обеспечение эффективной эксплуатации и сохранности оборудования, инструментов, технологической оснастки, зданий и сооружений цеха (п.2.5.2).

В соответствии с положениями раздела 4.3 Положения о механическом цехе №... по производству деталей отечественной и зарубежной авиационной техники, к обязанностям цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 относятся, в том числе: работники цеха при осуществлении производственной деятельности в области выполнения оборонного заказа на российскую авиационную технику должны выполнять требования, изложенные в «Руководстве по качеству» Р 636-1-03 Р636-2-04 (п.4.3.1); выполнять все работы в строгом соответствии ее с чертежами, техническими условиями технологическими процессами, требованиями надежности изделий (п.4.3.4); своевременно и правильно проводить инвентаризацию и организовывать точный учет по всем операциям, связанным с приходом, движением и расходом материально- имущественных ценностей (п.4.3.8). С указанным Положением о механическом цехе №... по производству деталей отечественной и зарубежной авиационной техники, утвержденным приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №... от (дата), Соучастник №... ознакомлен (дата) под подпись.

Согласно положений должностной инструкции старшего мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора №.../к от (дата), старший мастер участка цеха №... относится к категории руководителей (п.1.1), непосредственно подчиняется заместителю начальника цеха по производству (п.1.4); старший мастер участка должен знать технические характеристики и требования, предъявляемый к продукции, выпускаемой участком, технологию производства (п.1.5.1); оборудование участка, правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности участка (п. 1.5.3).

Согласно раздела 3 должностной инструкции старшего мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора №.../к от (дата), старший мастер участка цеха обязан, в том числе: обеспечивать выполнение участком в установленные сроки производственные задания по объему производства, заданной номенклатуре, повышение производительности труда, снижение трудоемкости продукции на основе рациональной загрузки оборудования и использования его технических возможностей повышение коэффициента сменности работы оборудования, экономичное расходование сырья, материалов, топлива, энергии и снижение издержек (п.2.1); совместно с работниками бюро технического контроля проверять в процессе изготовления деталей их качество, а также изучать причины брака и дефектов, разрабатывать и осуществлять мероприятия по их устранению (п. 2.3); организовывать своевременное оформление «Карт брака» на окончательно забракованную продукцию, в соответствии с действующей нормативной документацией, и приведении ее в состояние, исключающее ее дальнейшее пользование (п. 2.4.); своевременно и правильно оформлять первичные документы учета норм выработки (наряды, сменные задания), выписывать количество годных деталей в рабочем наряде (п.2.6); устанавливать и своевременно доводить производственные задания мастерам в соответствии с утвержденным производственными планами и графиками, нормативные показатели по использованию оборудованию, сырья, материалов, инструмента, топлива, энергии (п.2.8); обеспечивать качество продукции (п.2.36); проводить мероприятия, направленные на предупреждения появления несоответствующей требованиям продукции (п.2.37). Старший мастер участка цеха имеет право давать распоряжение и указания подчиненным работникам по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их выполнением (п.3.1); требовать от подчиненных ему работников выполнения распоряжений и указаний по всем вопросам, связанным с производственной деятельностью (п.3.2). Старший мастер участка цеха №... несет ответственность, в том числе за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах определенных действующим трудовым законодательством РФ (п.4.1); за нарушение совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.4); за причинение материального ущерба - в пределах определенных действующих трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.5); за сохранность находящегося на участке оборудования, оснащения, инструмента, технической документации, деталей, заготовок производственных материалов (п.4.6). 

С положениями указанной должностной инструкции Соучастник №... ознакомлен (дата) под подпись.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осознавая наличие спроса у заказчиков на агрегаты военного назначения - гидроцилиндры и гидроагрегаты, входящие в состав системы управления шасси самолетов, стоимость которых в сборе значительно превышает стоимость реализации их по комплектующим деталям и узлам, и понимая, что во избежание наличия претензий у заказчиков сборка и испытание указанных агрегатов должна осуществляться в заводских (промышленных) условиях с использованием специального оборудования, имеющегося в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, предложил состоявшему с ним в длительных дружеских и доверительных отношениях ранее знакомому Соучастнику №..., осуществлявшему на протяжении длительного периода времени, в период с (дата) по (дата), то есть более 45 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на различных должностях, связанных со сборкой и испытанием гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов и вертолетов, имеющего в силу длительного периода работы на предприятии большой опыт в сборке из авиационных деталей отдельных авиационных узлов и агрегатов шасси, большое количество знакомых среди действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственный доступ в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе на личном автомобиле, вступить в состав организованной группы под руководством Соучастника №..., осведомив только о тех этапах ранее разработанного им преступного плана, которые должен был выполнить Соучастник №..., согласно отведенной ему преступной роли, для исключения возможности разглашения Соучастником №... сведений о преступных действиях остальных участников организованной группы, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, предложив Соучастнику №... организовать систематическое тайное хищение агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 путем их сборки в производственных цехах НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 из похищаемых авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, специально изготавливаемых участниками организованной группы авиационных деталей и их комплектующих для достижения общих преступных целей организованной группы, и последующие испытания собранных похищаемых агрегатов военного назначения на оборудовании, принадлежащем НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с последующим вывозом с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных агрегатов указанной категории, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в тайном хищении агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 путем их сборки в производственных цехах НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 из похищаемых участниками организованной группы авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, специально изготавливаемых участниками организованной группы авиационных деталей и их комплектующих для достижения общих преступных целей организованной группы, и последующие испытания похищаемых агрегатов военного назначения на оборудовании, принадлежащем НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с последующим вывозом с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 для обеспечения возможности распоряжения похищенными авиационными агрегатами военного назначения указанной категории.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), осведомил Соучастнику №... о вовлечении Соучастником №... в состав организованной группы Соучастника №..., состоящего в должности старшего мастера цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им обязанностей доступ к авиационным деталям, их комплектующим, узлам двойного и военного назначения, изготавливавшихся в цехе №... и №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с целью систематического тайного хищения непосредственно Соучастником №... авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, как уже изготовленных в ходе производственного процесса сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, так и специально изготовленных Соучастником №... по указанию Соучастника №...., и дал Соучастнику №... указание в случае возникновения необходимости в тайном хищении авиационных деталей, комплектующим к ним, двойного и военного назначения, изготавливавшихся в цехе №... и №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, привлекать для реализации преступных целей организованной группы Соучастника №....

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- вовлечение в преступную деятельность организованной группы непосредственных исполнителей - лиц из числа действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющих изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять указания Соучастника №..., в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение осуществлять тайное хищение из цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, уже изготовленных в ходе производственного процесса в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе прошедших контроль качества, специально изготавливаемых участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним для достижения общей преступной цели организованной группы, и распределение между ними преступных ролей, в том числе путем дачи указаний о выполнении конкретных действий в рамках реализации общего преступного плана и соблюдении методов и способов конспирации преступной деятельности организованной группы;

- вовлечение в преступную деятельность организованной группы непосредственных исполнителей - лиц из числа действующих сотрудников цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, ранее находившихся в подчинении Соучастника №..., имеющих в силу своих должностных обязанностей доступ на территорию и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющих в ходе своей трудовой деятельности на предприятии сборку из авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять указания Соучастника №..., в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение осуществлять на территории цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 сборку агрегатов военного назначения из похищаемых авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, уже изготовленных в ходе производственного процесса в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе прошедших контроль качества, специально изготавливаемых участниками организованной группы авиационных деталей и их комплектующих для достижения общей преступной цели организованной группы, последующие испытания собранных агрегатов военного назначения, и распределение между ними преступных ролей, в том числе путем дачи указаний о выполнении конкретных действий в рамках реализации общего преступного плана и соблюдении методов и способов конспирации преступной деятельности организованной группы;

- вовлечение в состав организованной группы лица из числа действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего доступ к технической документации, в том числе журналам, содержащим сведения о производственных номерах, присваиваемых агрегатам двойного и военного назначения, для получения информации о реальных производственных номерах агрегатов военного назначения, которые присваивались аналогичным агрегатам военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с целью последующего нанесения их в определенные чертежами места на поверхности агрегатов военного назначения, собранных из похищенных деталей, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- сбор информации, в том числе от вовлеченных им участников организованной группы о наличии в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных в цехах предприятия определенных авиационных деталях и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, в случае отсутствия в наличии – о времени их изготовления, а также возможности их тайного хищения с последующим перемещением их в цех №... для передачи вовлеченным им участникам организованной группы;

- дача указаний непосредственным исполнителям тайного хищения - вовлеченным им участникам организованной группы путем сообщения в ходе телефонных разговоров, направления сообщений в чатах мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram» о конкретном перечне авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, и агрегатов военного назначения и их количестве, которые необходимо похитить, а также иным участникам организованной группы о выполнении определенных им преступных ролей в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы;

- организация взаимодействия между вовлеченными им участниками организованной группы путем создания устойчивых связей между ними, координация и контроль их действий для достижения общего преступного результата, обеспечение организационных мероприятий запланированных преступлений; 

- получение от Соучастника №... денежных средств (части преступного дохода), переданных последнему заказчиком в качестве аванса;

- распределение наличных денежных средств (преступного дохода организованной группы), полученных от Соучастника №..., между ним и вовлеченными Соучастником №... участниками организованной группы за планируемое выполнение каждым из них конкретного объема преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели организованной группы;

- получение в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) от участников организованной группы, вовлеченными Соучастником №... похищенных ими авиационных агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- организация временного хранения похищенных Соучастником №... совместно с вовлеченными им участниками организованной группы авиационных агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, до момента передачи их Соучастнику №...;

- передача Соучастнику №... в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) похищенных с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных агрегатов военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к о от (дата) о приеме на работу Соучастника №... с (дата) принят на работу на должность маляра - дефектчика цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 № №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен на должность мастера гидропневмоиспытательной станции цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен на должность старшего мастера гидропневмоиспытательной станции цеха №... предприятия. 

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен на должность начальника участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) в целях совершенствования структуры производства НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 создано самостоятельное структурное подразделение - цех сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации на основе участков цеха №..., созданному цеху присвоен №....

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) ФИО12 с (дата) переведен на должность старшего мастера цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию.

Согласно Положения о сборочно-испытательном цехе шасси №..., утвержденного приказом №... от (дата) генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, сборочно-испытательный цех шасси и гидроагрегатов №... является структурным подразделением НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.1); в соответствии с характером производственного процесса цех №... является основным производственным цехом предприятия (п. 1.2); цех №... выполняет производственные функции по сборке и испытанию шасси и агрегатов отечественной и зарубежной авиации, ремонту агрегатов отечественной авиации (п.1.3) Основными задачами и функциями цеха №... являются, в том числе обеспечение выпуска готовой продукции по планам производства (п.2.1.2); изготовлении (сборка и испытании) продукции (п.2.1.3); обеспечение соответствия продукции требованиям технической документации и договорам (контрактам) на заказываемую продукцию (п.2.1.4).

Согласно Положении о цехе сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №... от (дата), цех сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации является структурным подразделением (п.1.1); с характером производственного процесса цех №... является основным цехом (п. 1.2); цех №... выполняет производственные функции по сборке и испытанию гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации (п.1.3). 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), осознавая необходимость привлечения для реализации своей преступной роли, доверенного лица, которое могло бы совместно с ним выполнять комплекс последовательных действий для достижения преступного результата, направленного на тайное хищение агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 путем их сборки в производственных цехах НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 из похищаемых авиационных деталей и их комплектующих, двойного и военного назначения, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых в процессе хищения участниками организованной группы авиационных деталей и их комплектующих для достижения общих преступных целей организованной группы, и последующие испытания похищаемых агрегатов военного назначения на оборудовании, принадлежащем НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с последующим вывозом с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения возможности распоряжения похищенными авиационными агрегатами военного назначения указанной категории, и тот факт, что единолично совершать данные действия он не может, поскольку не является действующим сотрудником предприятия, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы под руководством Соучастника №..., своего знакомого Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей слесаря-сборщика цеха сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов №..., большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующим к ним, узлам двойного и военного назначения, с которым состоял в длительных приятельских отношениях, предложил Соучастнику №... вступить в состав организованной группы под руководством Соучастника №..., осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должны были выполнить они – организовать хищение агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, путем незаконной сборки их в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения, которые будут похищены вовлеченными им и Соучастником №... участниками организованной группы, имеющими доступ к авиационным деталям и их комплектующих, узлам двойного и военного назначения в силу исполняемых ими трудовых обязанностей, в соответствующих механических цехах предприятия, организовать испытания на оборудовании НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 собранных ФИО13 и вовлеченными им участниками организованной группы агрегатов военного назначения, с последующим вывозом их с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в организации тайного хищения агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, путем незаконной сборки их в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения, которые будут похищены им и вовлеченными им совместно с Соучастником №... участниками организованной группы, имеющими доступ к авиационным деталям и их комплектующих, узлам двойного и военного назначения в силу исполняемых ими трудовых обязанностей, в соответствующих механических цехах предприятия, испытании на оборудовании НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, собранных Соучастником №... и вовлеченными им участниками организованной группы агрегатов военного назначения, и последующей организации вывоза их с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастника №... с (дата) принят с на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность слесаря - сборщика цех №... предприятия.

На основании дополнительного соглашения №... от (дата) об изменении условий трудового договора №... от (дата) и приказа №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности слесаря – сборщика цеха №... на должность слесаря-сборщика цеха №....

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о прекращении трудового договора Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по соглашению сторон.

Согласно Положении о цехе сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №... от (дата), цех сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации является структурным подразделением (п.1.1); с характером производственного процесса цех №... является основным цехом (п. 1.2); цех №... выполняет производственные функции по сборке и испытанию гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации (п.1.3). Основными задачами и функциями цеха являются, в том числе: выполнение плановых заданий на основе постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности общества (п. 2.1.1); обеспечение выпуска готовой продукции по планам производства (п.2.1.2); изготовлении (выпуск) продукции (п.2.1.3); обеспечение выпуска высококачественной продукции (п. 2.1.4); обеспечение соответствия продукции требованиям технической документации и договорам (контрактам) на заказываемую продукцию (п.2.1.5); изготовление продукции в строгом соответствии ее с чертежами, техническими условиями и технологическими процессами, обеспечение и бездефектной сдачи продукции с первого предъявления (п. 2.2.1); обеспечение эффективной эксплуатации и сохранности оборудования, инструментов, технологической оснастки, зданий и сооружений цеха (п. 2.2.2). Цех №... подразделяется на сборочный и испытательный участки, участок резинотехнических изделий, участок сборки изделий зарубежной авиации (п.3.2); обязанности между подразделениями цеха №... работниками распределяются на основании соответствующего положения и должностных инструкций (п.3.3). 

Перечень прав и обязанностей цеха №..., определен положениями раздела 4 и 5 Положении о цехе сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов отечественной и зарубежной авиации №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №... от (дата), и включает, в том числе: обязанность работников цеха №... при осуществлении производственной деятельности в области выполнения оборонного заказа на российскую авиационную технику выполнять требования, изложенные в «Руководстве по качеству» Р636-2-04, а в области выполнения заказов на зарубежную авиационную технику требования, изложенные в «Руководстве по качеству» Р 636-1-03 (п.4.2.1); выполнять все работы в строгом соответствии с чертежами, техническими условиями, технологическими процессами, требованиями надежности изделий (п. 4.2.4). 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №... и Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенные им организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), осознавая масштабы предстоящей преступной деятельности, приняли совместное и согласованное решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемой и руководимой Соучастником №..., их общего знакомого Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей слесаря-сборщика цеха сборки и испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов №..., большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственный доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующим к ним, узлам двойного и военного назначения, с которым Соучастник №... состоял в длительных дружеских отношениях, а Соучастник №... в период до 2016 года осуществлял руководящие полномочия в ходе их совместной трудовой деятельности на предприятии, при этом Соучастник №..., при неустановленных обстоятельствах в указанный период времени, дал указание Соучастника №... осведомить Соучастника №... о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую они должны были организовывать и выполнять. 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с Соучастник №..., исполняя отведенную ему активным участником организованной группы Соучастником №..., действующим под руководством организатора Соучастника №... преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), предложил Соучастнику №... вступить в состав организованной группы в составе Соучастника №..., Соучастника №... под руководством организатора Соучастника №..., осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должны были выполнить они – организовать тайное хищение агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, путем незаконной сборки их в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения, которые будут похищены вовлеченными Соучастником №... и Соучастником №... участниками организованной группы, имеющими доступ к авиационным деталям и их комплектующих, узлам двойного и военного назначения в силу исполняемых ими трудовых обязанностей, в соответствующих механических цехах предприятия, организовать испытания на оборудовании НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, собранных Соучастником №..., Соучастником №... и вовлеченными последним участниками организованной группы агрегатов военного назначения, с последующим вывозом их с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в тайном хищении агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, путем незаконной сборки их в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения, которые будут похищены вовлеченными Соучастником №... и Соучастником №... участниками организованной группы, имеющими доступ к авиационным деталям и их комплектующих, узлам двойного и военного назначения в силу исполняемых ими трудовых обязанностей, в соответствующих механических цехах предприятия, испытании на оборудовании НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, собранных Соучастником №..., Соучастником №... и вовлеченными последним участниками организованной группы агрегатов военного назначения, и организации их вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для получения возможности распоряжения похищенными авиационными агрегатами военного назначения указанной категории.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность ученика слесаря-сборщика цех №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности ученика слесаря-сборщика на должность слесаря- сборщика цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности слесаря- сборщика цеха №... на должность слесаря – сборщика цеха №...предприятия.

В соответствии с соглашением №... от (дата) об изменении определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), Соучастнику №... установлен режим работы в две смены: первая смена с 06 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, вторая смена с 12 часов 30 минут до 20 часов 45 минут.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о прекращении трудового договора Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по соглашению сторон.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., реализуя возложенные на него организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с Соучастником №..., Соучастником №..., разработали алгоритм спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, путем их незаконной сборки в цехе №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения, которые будут похищены привлеченными Соучастником №... и Соучастником №... участниками организованной группы, имеющими доступ к авиационным деталям и их комплектующих, узлам двойного и военного назначения в силу исполняемых ими трудовых обязанностей, в соответствующих механических цехах предприятия, испытания на оборудовании НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 собранных Соучастником №..., Соучастником №... и вовлеченными ими участниками организованной группы агрегатов (изделий) военного назначения, и организации их вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для получения возможности распоряжения похищенными авиационными агрегатами военного назначения указанной категории, заказ на тайное хищение которых будет поступать от Соучастника №..., а именно: 

- Соучастник №..., получая от организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... конкретные наименования агрегатов военного назначения и их количество, которые необходимо похитить, дает указание Соучастнику №... и Соучастнику №... об установлении комплектации агрегатов военного назначения согласно конструкторской документации НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, то есть конкретного перечня авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения и их количества, требующихся для незаконной сборки планируемых к хищению агрегатов военного назначения;

- Соучастник №..., получая от организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... денежные средства на финансирование преступной деятельности организованной группы, передает их Соучастнику №... и Соучастнику №... для их распределения между участниками организованной группы за планируемое выполнение каждым из них конкретного объема преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы;

- Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №... осуществляют сбор информации о наличии в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных в механических цехах предприятия определенных авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного и военного назначения, в случае отсутствия в наличии – о времени их изготовления, а также возможности их тайного хищения конкретными сотрудниками НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющими в силу исполняемых трудовых обязанностей доступ к ним, возможности перемещения с территории производственных механических цехов на территорию цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- Соучастник №... по указанию Соучастника №..., владеющего информацией, в том числе предоставленной последнему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №..., о лицах из числа сотрудников цехов №... (с (дата)) №..., предприятия, желающих улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, изготавливающихся в указанных цехах, являющихся комплектующими для сборки агрегатов военного назначения, вовлекает в состав организованной группы следующих лиц: старшего мастера цеха №... Соучастника №..., мастера участка цеха №... Соучастника №..., в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленного сотрудника цеха №... предприятия, а также дает указания ранее вовлеченному Соучастником №... в состав организованной группы старшему мастеру цеха №... (с (дата) – старшего мастера цеха №...) Соучастнику №... о тайном хищении авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, изготавливающихся в указанных цехах, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых ими в механических цехах №..., 9 предприятия для достижения общих преступных целей организованной группы;

- Соучастник №... вовлекает состав организованной группы сотрудника цеха №... предприятия, желающего улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, изготавливающихся в указанном цехе, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30, и дает указание Соучастнику №... осуществлять взаимодействие с вовлеченным Соучастником №... сотрудником цеха №... по вопросам тайного хищения последним авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения из механического цеха №... и передачи похищаемых авиационных деталей и их комплектующих Соучастнику №...;

- Соучастник №... вовлекает в состав организованной группы слесарей-сборщиков цеха №... предприятия, желающих улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения агрегатов военного назначения путем их сборки из похищаемых участниками организованной группы - сотрудниками цехов №..., 9, 12, 13 предприятия авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, изготавливающихся в указанных цехах, а также из похищаемых участниками организованной группы – сотрудниками цеха №... авиационных деталей и их комплектующих, узлов двойного и военного назначения, находящихся в свободном доступе и на складе цеха №... предприятия, для увеличения масштабов преступной деятельности и сокращения срока сборки похищаемых агрегатов военного назначения;

- Соучастник №... вовлекает в состав организованной группы слесаря-испытателя цеха №... предприятия, желающего улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения агрегатов военного назначения путем проведения их испытаний без отражения факта проведения испытаний в соответствующей технической документации для проверки качества сборки похищаемых агрегатов военного назначения и исключения отказа заказчика от приобретения похищенных агрегатов военного назначения по причине непригодности для эксплуатации, который повлечет отсутствие преступного дохода участников преступной группы;

- Соучастник №... вовлекает в состав организованной группы знакомую в течение длительного периода времени Соучастника №..., состоящую в должности комплектовщика технической документации цеха №... предприятия, желающую улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения агрегатов военного назначения путем предоставления сведений о реальных производственных номерах, которые присваивались аналогичным агрегатам двойного и военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с целью последующего нанесения предоставленных ею производственных номеров участниками организованной группы в определенные чертежами места на поверхности похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- Соучастник №... по указанию Соучастника №... вовлекает в состав организованной группы в качестве ее активного участника водителя цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей служебный грузовой автомобиль, с правом беспрепятственного въезда на территорию, выезда за ее пределы и передвижения по территории предприятия, желающего улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения агрегатов военного назначения путем их незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1;

- Соучастник №... сообщает вовлеченным им и Соучастником №... участникам организованной группы – сотрудникам цехов №..., №..., №... и №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, конкретный перечень авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения и их количество, требующийся для незаконной сборки планируемых к хищению агрегатов военного назначения;

- участники организованной группы – сотрудники цехов №..., №..., №... №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляют незаконное, безвозмездное изъятие из производственного процесса предприятия авиационных деталей двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых ими для достижения общих преступных целей организованной группы, их временное хранение в своих производственных цехах, и передачу Соучастнику №... с целью последующей незаконной сборки планируемых к хищению агрегатов военного назначения;

- Соучастник №... получив от участников организованной группы похищаемые авиационные детали двойного и военного назначения, изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, передает каждому участнику организованной группы часть их преступного дохода (ранее полученную от Соучастника №...) за выполнение своей преступной роли в составе организованной группы;

- Соучастник №... получив от участников организованной группы похищаемые авиационные детали двойного и военного назначения, изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляет их скрытное хранение на территории цеха №..., в местах, исключающих возможность их обнаружения сотрудниками предприятия, не осведомленными о преступных намерениях участников организованной группы, о чем сообщает участникам организованной группы, осуществляющим из них незаконную сборку агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- Соучастник №... дает указания каждому из вовлеченных им участников организованной группы, осуществляющих тайное хищение агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, путем их незаконной сборки, о выполнении во 2 рабочую смену технологических операций, направленных на незаконную сборку похищаемых агрегатов (изделий) военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- Соучастник №... и иные привлеченные Соучастником №... участники организованной группы, соблюдая меры конспирации, осуществляют незаконную сборку агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из похищаемых участниками организованной группы - сотрудниками цехов №..., 9, 12, 13 авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, изготавливающихся в указанных цехах;

- вовлеченный Соучастником №... в состав организованной группы слесарь-испытатель цеха №... предприятия, на оборудовании НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, проводит испытания похищаемых агрегатов военного назначения, без отражения факта их испытаний в соответствующей технической документации и для проверки качества сборки похищаемых агрегатов военного назначения;

- Соучастник №... дает указание Соучастнику №... подыскать в технической документации, имеющейся в ее распоряжении, реальные производственные номера, которые присваивались аналогичным агрегатам военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и предоставить указанные производственные номера Соучастнику №.... с целью последующего нанесения предоставленных ею производственных номеров участниками организованной группы в определенные чертежами места на поверхности похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- Соучастник №..., получив в распоряжение предоставленные Соучастнику №... реальные производственные номера агрегатов (изделий) военного назначения, передает сведения о них Соучастнику №... и дает последнему указание нанести производственные номера в определенные чертежами места на поверхности похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- Соучастник № №... и Соучастник №... осуществляют упаковку похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в материалы, исключающие возможность их визуальной идентификации посторонними лицами, обеспечивают их скрытное хранение в специально отведенных местах на территории предприятия до момента вывоза похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о чем информируют Соучастника №...;

- Соучастник №... дает указание Соучастнику №... об организации незаконного вывоза похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с охраняемой территории предприятия для обеспечения возможности распоряжения похищенными авиационными агрегатами военного назначения организаторов и руководителем организованной группы Соучастником №...

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль взаимодействия в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы с вовлеченным им в состав организованной группы водителем цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, заранее договаривается о дате и времени незаконного вывоза агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о месте загрузки похищаемых агрегатов на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, исключающего возможность обнаружения их преступных действий посторонними лицами и фиксации камерами видеонаблюдения, и после вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о их последующей разгрузке, в указанный Соучастником №... автомобиль;

- Соучастником №... и Соучастником №... в заранее оговоренный участниками организованной группы день в утреннее время, которое являлось оптимальным с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории предприятия, совместно перемещают похищаемые агрегаты военного назначения, принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 из специально отведенных сокрытых мест на территории предприятия, в ранее определенное Соучастником №... и вовлеченным им состав организованной группы водителем цеха №... предприятия, место загрузки на территории предприятия для незаконного вывоза похищаемых авиационных агрегатов военного назначения с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- водитель цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, вовлеченный в состав организованной группы Соучастником №... на служебном грузовом автомобиле приезжает в заранее оговоренное с последним место, совместно с Соучастником №..., Соучастником №... осуществляют погрузку похищаемых агрегатов (изделий) военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в кузов служебного автомобиля, таким образом, который исключает возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, осуществляет выезд с территории предприятия, и последующую разгрузку похищенных деталей в автомобиль, указанный Соучастником №..., находящийся в пользовании участника организованной группы, о чем сообщает Соучастнику №..., таким образом обеспечивая участникам организованной группы возможность распоряжения похищенными авиационными агрегатами военного назначения;

- Соучастник №..., достоверно зная от вовлеченного им в состав организованной группы водителя цеха №... о нахождении похищенных участниками организованной группы агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в автомобиле, находящемся в пользовании участника организованной группы, сообщает о данном факте Соучастнику №... и Соучастнику №..., организует их временное хранение, после чего передает их Соучастнику №...

- Соучастник №... организует временное хранение похищенных им совместно с участниками организованной группы авиационных агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и в ходе личных встреч на территории (адрес) и (адрес) передает Соучастнику №... похищенные с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационные агрегаты военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами, а также получает от последнего денежные средства (часть преступного дохода), которые в последующем распределяет между вовлеченными им участниками организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., находясь в неустановленном месте на территории (адрес), исполняя отведенные ему активным участником организованной группы Соучастником №..., действовавшим согласованно с организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно определенного им, Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемой и руководимой Соучастником №..., следующих лиц:

- Соучастника №..., осуществлявшего с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в различных должностях механического цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего доступ к авиационным деталям и комплектующим к ним, узлам двойного и военного назначения, изготавливающихся в цехе №... предприятия, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации;

- Соучастника №..., осуществлявшего с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в различных должностях механических цехов, в том числе с (дата) в должности старшего мастера цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего доступ к авиационным деталям и комплектующим к ним двойного и военного назначения, изготавливающихся в цехе №... предприятия, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации,

- неустановленного сотрудника цеха №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего доступ к авиационным деталям и комплектующим к ним двойного и военного назначения, изготавливающихся в цехе №... предприятия, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, каждому из которых предложил вступить в состав организованной группы, осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должны были выполнить каждый из них - систематическое тайное хищение авиационных деталей и их комплектующих двойного и военного назначения, изготавливающихся в цехах №..., являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификациях, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых указанными участниками организованной группы, для достижения общих преступных целей организованной группы, их временное хранение в своих производственных цехах, и передачу Соучастнику №... с целью последующей незаконной сборки планируемых к хищению агрегатов военного назначения, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., Соучастник №... и неустановленный сотрудник цеха №... предприятия, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразили Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в систематическом тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, изготавливающихся в цехе №..., 13, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификациях, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых указанными участниками организованной группы для достижения общих преступных целей организованной группу, их временное хранение в своих производственных цехах, и передачу Соучастнику №... с целью последующей незаконной сборки планируемых к хищению агрегатов военного назначения.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность инженера-технолога механического цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности инженера-технолога механического цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... на должность мастера участка цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... на должность старшего мастера участка цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... предприятия. 

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности старшего мастера участка цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... на должность мастера участка цеха точных гидроагрегатов и мелких деталей №... предприятия. 

В соответствии с соглашением №... от (дата) об изменении определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), Соучастнику №... установлен режим работы в одну смену с 06 часов 30 минут до 15 часов 00 минут.

Согласно Положении о механическом цехе №... точных гидроагрегатов и мелких деталей, утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), механический цех №... точных гидроагрегатов и мелких деталей является структурным подразделением НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.1); в соответствии с характером производственного процесса цех №... является основным цехом предприятия, его деятельность непосредственно подчинена заместителю исполнительного директора по производству гидроцилиндров и гидроагрегатов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.2); цех №... выполняет производственные функции по изготовлению изделий и деталей авиационного назначения, наземной и зарубежной техники (п.1.3). 

Основными задачами и функциями механического цеха №... точных гидроагрегатов и мелких деталей (далее по тексту – цех №...) является, в том числе выполнение плановых заданий на основе применения современных технологий и постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности общества (п.2.1); обеспечение выпуска готовой продукции и комплектующих совершенствование организации труда согласно графикам, утвержденным генеральным директором общества в соответствии с договорами (п.2.2); изготовление продукции в строгом соответствии ее чертежам, техническим условиям, технологическим процессам, с обеспечением бездефектной сдачи в бюро технического контроля (БТК) с первого предъявления (п.2.5.1); обеспечение экономичной эксплуатации и сохранности оборудования, инструментов, технологической оснастки, зданий и сооружений цеха (п.2.5.2).

В соответствии с положениями раздела 4 Положении о механическом цехе №... точных гидроагрегатов и мелких деталей, утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), к правам цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 относятся, в том числе: разработка техпроцессов по номенклатуре цеха (п. 4.1.4); к обязанностям цеха №... относится, в том числе выполнение работы в строгом соответствии с чертежами, техническими условиями, технологическими процессами (п.4.2.4); обеспечивать сохранность и эффективное использовании оборонных средств, выделяемых цеху №... (п.4.2.6); своевременно и правильно проводить инвентаризацию и организацию точного учета по всем операциям, связанных с приходом, движением расходов материально – имущественных ценностей (п.4.2.8). 

Согласно положений должностной инструкции мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора предприятия №.../к от (дата), мастер участка относится к категории руководителей (п.1.1), мастер участка непосредственно подчиняется старшему мастеру участка цеха №... (п.1.4), мастер участка должен знать, в том числе технические характеристики и требования, предъявляемый к продукции, выпускаемой участком, технологию производства (п.1.5.1), оборудование участка, правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности участка (п.1.5.3).

Согласно положений должностной инструкции мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора предприятия №.../к от (дата), мастер участка цеха №... обязан, в том числе: обеспечивать выполнение участком в установленные сроки производственные задания по объему производства, номенклатуре изделий, изготовление конкурентоспособности продукции (п.2.1); обеспечивать максимальное использование производственных мощностей, эффективную и технически правильную эксплуатацию оборудования, производственную работу рабочих участка на протяжении всей смены (п.2.2); своевременно обеспечивать участок материалами, заготовками, инструментом, приспособлениями, технической документацией (п.2.4); систематически проверять выполнение заданий рабочими, своевременно принимать меры по устранению возникающих неполадок (станки и прочее), мешающих нормальному ходу производственного процесса (п. 2.5); проводить пооперационный контроль первой детали (п. 2.9); совместно с работниками бюро технического контроля проверять в процессе изготовления деталей их качество, а также изучать причины брака и дефектов, разрабатывать и осуществлять мероприятия по их устранению (п. 2.14); организовывать своевременное оформление «Карт брака» на окончательно забракованную продукцию, в соответствии с действующей нормативной документацией, и приведении ее в состояние, исключающее ее дальнейшее использование (п. 2.18). Мастер участка цеха №... имеет право, в том числе: давать распоряжение и указания подчиненным работникам по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их выполнением (п.3.1); требовать от подчиненных ему работников выполнения распоряжений и указаний по всем вопросам, связанным с производственной деятельностью (п.3.2). Мастер участка цеха №... несет ответственность, в том числе за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах определенных действующим трудовым законодательством РФ (п.4.1); за нарушение совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.4); за причинение материального ущерба - в пределах определенных действующих трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.5); за сохранность находящегося на участке оборудования, оснащения, инструмента, технической документации, деталей, заготовок производственных материалов (п.4.6).

С положениями указанной должностной инструкции Соучастник №... ознакомлен (дата) под подпись.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность слесаря - ремонтника цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности слесаря -ремонтника цеха №... на должность мастера участка производства цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка производства цеха №... на должность мастера участка производства цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность старшего мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности старшего мастера участка цеха №... на должность мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность старшего мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности старшего мастера участка цеха №... на должность мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность старшего мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности старшего мастера участка цеха №... на должность мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность старшего мастера участка цеха №... предприятия.

Согласно положений должностной инструкции старшего мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), старший мастер участка цеха №... относится к категории руководителей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.1); старший мастер участка непосредственно подчиняется заместителю начальника цеха №... по производству (п.1.4); старший мастер участка должен знать, в том числе технические характеристики и требования, предъявляемый к продукции, выпускаемой участком, технологию производства (п.1.5.1), оборудование участка, правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности участка (п.1.5.3).

Согласно положений должностной инструкции старшего мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), старший мастер участка цеха №... обязан, в том числе: обеспечивать выполнение участком в установленные сроки производственные задания по объему производства, номенклатуре изделий, изготовление конкурентоспособности продукции (п.2.1); обеспечивать максимальное использование производственных мощностей, эффективную и технически правильную эксплуатацию оборудования, производственную работу рабочих участка на протяжении всей смены (п.2.2); своевременно обеспечивать участок материалами, заготовками, инструментом, приспособлениями, технической документацией (п.2.4); систематически проверять выполнение заданий рабочими, своевременно принимать меры по устранению возникающих неполадок (станки и прочее), мешающих нормальному ходу производственного процесса (п. 2.5); проводить пооперационный контроль первой детали (п. 2.9); совместно с работниками бюро технического контроля проверять в процессе изготовления деталей их качество, а также изучать причины брака и дефектов, разрабатывать и осуществлять мероприятия по их устранению (п. 2.14); организовывать своевременное оформление «Карт брака» на окончательно забракованную продукцию, в соответствии с действующей нормативной документацией, и приведении ее в состояние, исключающее ее дальнейшее использование (п. 2.18). Старший мастер участка цеха №... имеет право, в том числе: давать распоряжение и указания подчиненным работникам по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их выполнением (п.3.1); требовать от подчиненных ему работников выполнения распоряжений и указаний по всем вопросам, связанным с производственной деятельностью (п.3.2). Старший мастер участка цеха №... несет ответственность, в том числе за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах определенных действующим трудовым законодательством РФ (п.4.1); за нарушение совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.4); за причинение материального ущерба - в пределах определенных действующих трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.5); за сохранность находящегося на участке оборудования, оснащения, инструмента, технической документации, деталей, заготовок производственных материалов (п.4.6). 

С положениями указанной должностной инструкции Соучастник №... ознакомлен (дата) под подпись.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., находясь в неустановленном месте на территории (адрес), исполняя отведенные ему активным участником организованной группы Соучастником №..., действовавшим согласованно с организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно определенного им, Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемой и руководимой Соучастником №..., следующих лиц:

- Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего с (дата), то есть более 9 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности слесаря-сборщика, в том числе с (дата) в должности слесаря-сборщика цеха №..., имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего навыки и опыт сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации; 

- Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего с (дата), то есть более 5 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности слесаря-сборщика, в том числе с (дата) в должности слесаря-сборщика цеха №..., имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего навыки и опыт сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации; 

- Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего с (дата), то есть более 4 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности слесаря-сборщика цеха №..., имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего навыки и опыт сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, каждому из которых предложил вступить в состав организованной группы, осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должны были выполнить каждый из них – тайное хищение агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, путем их сборки из похищаемых авиационных деталей и их комплектующих двойного и военного назначения, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых участниками организованной группы - сотрудниками цехов №..., 9, 12, 13, а также похищаемых вовлеченными в состав организованной группы сотрудниками цеха №... авиационных деталей и их комплектующих двойного и военного назначения, находящихся в свободном доступе в помещении цеха №... и на складе данного цеха, их временное хранение в производственном цехе №..., мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразили Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в систематическом тайном хищении агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, путем их сборки из похищаемых авиационных деталей и их комплектующих двойного и военного назначения, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых участниками организованной группы - сотрудниками цехов №..., 9, 12, 13, а также похищаемых вовлеченными в состав организованной группы сотрудниками цеха №... авиационных деталей и их комплектующих двойного и военного назначения, находящихся в свободном доступе в помещении цеха №... и на складе данного цеха, их временное хранение в производственном цехе №..., для достижения общих преступных целей организованной группу, их временное хранение в производственном цехе №... предприятия.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), и на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность слесаря-сборщика цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности слесаря- сборщика цеха №... на должность слесаря – сборщика цеха №....

В соответствии с соглашением об изменении определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), Соучастнику №... установлен режим работы в две смены: первая смена с 06 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, вторая смена с 12 часов 30 минут до 20 часов 45 минут. 

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность слесаря - сборщика цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности слесаря- сборщика цеха №... на должность слесаря – сборщика цеха №... предприятия.

В соответствии с соглашением об изменении определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), Соучастнику №... установлен режим работы в две смены: первая смена с 06 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, вторая смена с 12 часов 30 минут до 20 часов 45 минут.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастника №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность слесаря-сборщика цеха №... предприятия.

В соответствии с соглашением об изменении определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), Соучастнику №... установлен режим работы в две смены: первая смена с 06 часов 30 минут до 15 часов 00 минут, вторая смена с 12 часов 30 минут до 20 часов 45 минут.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о прекращении трудового договора Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию в связи с выходом на пенсию.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., находясь в неустановленном месте на территории (адрес), исполняя отведенные ему активным участником организованной группы Соучастником №..., действовавшим согласованно с организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно определенного им, Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемой и руководимой Соучастником №..., сотрудника предприятия Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего с (дата), то есть более 15 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности слесаря-испытателя цехов №..., №..., в том числе с (дата) в должности слесаря-испытателя цеха №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имевшего навыки и опыт проведения испытаний гидроцилиндров и гидроагрегатов, изготавливаемых НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, предложив Соучастнику №... вступить в состав организованной группы, осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должен был выполнить он – провести вне установленного на предприятии порядка получения сменных заданий и без отражения факта проведения испытаний в соответствующей технической документации приемо-сдаточные испытания похищаемых участниками организованной группы агрегатов военного назначения, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в проведении им вне установленного на предприятии порядка получения сменных заданий и без отражения факта проведения испытаний в соответствующей технической документации приемо-сдаточных испытаний похищаемых участниками организованной группы агрегатов военного назначения для проверки качества сборки похищаемых агрегатов военного назначения, собранных участниками организованной группы и исключения отказа заказчика от приобретения похищенных агрегатов военного назначения по причине непригодности для эксплуатации, который повлечет отсутствие преступного дохода участников преступной группы.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность слесаря-испытателя в цех №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности слесаря-испытателя цеха №... на должность слесаря-испытателя цеха №... предприятия.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., находясь в неустановленном месте на территории (адрес), исполняя отведенную ему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно определенного им Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, вовлекая в преступную деятельность организованной группы ранее знакомую Соучастника №..., осуществлявшую с (дата), то есть более 25 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе с (дата) в должности комплектовщика технической документация цехов №..., №... имеющую в силу исполняемых ею должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с которой состоял в длительных дружеских отношениях, предложил Соучастнику №... вступить в состав организованной группы, осведомив ее о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должна была выполнить она – подыскать в технической документации, имеющейся в ее распоряжении, реальные производственные номера, которые присваивались агрегатам военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, являющихся аналогичными похищаемым агрегатам военного назначения, и предоставить указанные производственные номера Соучастнику №... с целью последующего нанесения предоставленных ею производственных номеров участниками организованной группы в определенные чертежами места на поверхности похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразила Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в подыскании ею в технической документации, имеющейся в ее распоряжении, реальных производственных номеров, которые присваивались агрегатам военного назначения, фактически изготавливавшимся в ходе производственной деятельности в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, являющихся аналогичными похищаемым агрегатам военного назначения, и предоставлении указанных производственных номеров Соучастнику №... с целью последующего нанесения предоставленных ею производственных номеров участниками организованной группы в определенные чертежами места на поверхности похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., находясь в неустановленном месте на территории (адрес), исполняя отведенную ему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее определенного им, Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, созданной и возглавляемой Соучастником №..., совместно с ним и Соучастником №..., Соучастником №... и иными участниками организованной группы, ранее знакомого Соучастника №..., осуществлявшего непрерывно с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности мастера участка механического цеха гидроагрегатов №..., имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов предприятия, право беспрепятственного доступа на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с которым состоял в длительных приятельских отношениях, предложил Соучастнику №... вступить в состав организованной группы, осведомив последнего о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должен был выполнить он - систематическое тайное хищение авиационных деталей и их комплектующих военного назначения, изготавливающихся в цехе №..., являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых им для достижения общих преступных целей организованной группы, их временное хранение в своем производственном цехе, и последующая передача их Соучастнику №... с целью незаконной сборки из них планируемых к хищению агрегатов военного назначения, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в систематическом тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним военного назначения, изготавливающихся в цехе №... предприятия, являющихся комплектующими для сборки гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, как уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества, так и специально изготавливаемых им для достижения общих преступных целей организованной группу, их временном хранении, и передаче участнику организованной группы Соучастнику №... с целью последующей незаконной сборки планируемых к хищению агрегатов военного назначения.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастера участка производства №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) ФИО15 с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию.

На основании трудового договора №... от (дата) и приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастера участка цеха №... предприятия.

На основании трудового договора №... от (дата) и приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка цеха №... на должность слесаря – испытателя на герметичность цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) на период изготовления изделия «5-41» переведен с должности слесаря – испытателя на герметичность цеха №... на должность мастера участка на период изготовления изделия «5-41» цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера участка на период изготовления изделия «5-41» цеха №... на должность мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию.

На основании трудового договора №... от (дата) и приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастера участка цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию.

На основании трудового договора №... от (дата) и приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастера участка цеха №... предприятия.

Согласно Положению о механическом цехе гидроагрегатов №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), механический цех гидроагрегатов №... является структурным подразделением НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в соответствии с характером производственного процесса и назначением работ цех №... является основным (производственным) цехом предприятия (п.1.1), выполняет производственные функции по изготовлению изделий и деталей авиационного назначения (п.1.2).

Основными задачами и функциями цеха №... является, в том числе выполнение плановых заданий на основе применения современных технологий и постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности общества (п.2.1.1), обеспечение выпуска готовой продукции и полуфабрикатов, совершенствование организации труда согласно графикам, утвержденным генеральным директором общества в соответствии с договорами (п.2.1.2), обеспечение бесперебойного выпуска высококачественной продукции на основе выполнения требований действующей системы менеджмента качества продукции (п. 2.1.3); основными функциями цеха №... является, в том числе изготовление продукции в строгом соответствии ее чертежам, техническим условиям, хронологическими процессам, с обеспечением бездефектной сдачи отделу технического контроля (ОТК) с первого предъявления (п.2.2.1), обеспечение экономичной эксплуатации и сохранности оборудования, инструментов, технологической оснастки, зданий и сооружений цеха (п.2.2.2).

В соответствии с положениями раздела IV Положении о механическом цехе гидроагрегатов №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), к правам цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 относятся, в том числе: разработка техпроцессов по номенклатуре цеха (п. 4.1.4); к обязанностям цеха №... относится, в том числе выполнение работы в строгом соответствии с чертежами, техническими условиями, технологическими процессами и требованиями надежности изделия (п.4.2.3); обеспечивать сохранность и эффективное использовании оборонных средств, выделенных цеху №... (п.4.2.5); своевременно и правильно проводить инвентаризацию и организацию точного учета по всем операциям, связанных с приходом, движением, расходом материально – имущественных ценностей (п.4.2.7). 

Согласно положениям должностной инструкции мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), мастер участка относится к категории руководителей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.1); мастер участка непосредственно подчиняется старшему мастеру участка (п.1.4); мастер участка должен знать технические характеристики и требования, предъявляемые к продукции, выпускаемой участком, технологию ее производства (п.1.5.1); оборудование участка, правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2); формы и методы производственно-хозяйственной деятельности участка (п.1.5.3); 

Согласно положений должностной инструкции мастера участка цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), мастер участка цеха №... обязан, в том числе обеспечивать выполнение участком в установленные сроки производственных заданий по объему производства, номенклатуре изделий, изготовление конкурентоспособной продукции (п.2.1); максимально использование производственных мощностей, эффективную и технически правильную эксплуатацию оборудования, производственную работу рабочих участка на протяжении всей смены (п.2.2); своевременно обеспечивать участок материалами, заготовками, инструментом, приспособлениями, технической документацией (п.2.4); систематически проверять выполнение заданий рабочим, своевременно принимать меры по устранению возникающих неполадок, мешающих нормальному ходу производственного процесса (п.2.5); своевременно и правильно оформлять первичные документы учета норм выработки (наряды, сменные задания) (п.2.6); проверять соблюдение рабочими технологических процессов и производственную остановку работы в случаях несоответствия ее установленным технологическим процессам, техническим условиям, чертежам, режимам обработки (п. 2.8); производить пооперационный контроль первой детали (п.2.9); систематически проверять состояние оборудование и ограждений, проводить инструктаж рабочих и проверять их знание правил техники безопасности (п.2.11); совместно с работниками бюро технического контроля проверять в процессе изготовления деталей их качество, а также изучать причины брака и дефектов, разрабатывать и осуществлять мероприятия по их устранению (п. 2.14); организовывать своевременное оформление «Карт брака» на окончательно забракованную продукцию, в соответствии с действующей нормативной документацией, и приведении ее в состояние, исключающее ее дальнейшее использование (п. 2.18). Мастер участка цеха №... имеет право, в том числе: давать распоряжение и указания подчиненным работникам по вопросам производственной деятельности и осуществлять контроль за их выполнением (п.3.1); требовать от подчиненных ему работников выполнения распоряжений и указаний по всем вопросам, связанным с трудовой деятельностью (п.3.2). Мастер участка цеха №... несет ответственность, в том числе за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах определенных действующим трудовым законодательством РФ (п.4.1); за нарушения, совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.4); за причинение материального ущерба - в пределах определенных действующих трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.5); за сохранность находящегося на участке оборудования, оснащения, инструмента, технической документации, деталей, заготовок производственных материалов (п.4.6). 

С положениями указанной должностной инструкции Соучастник №... ознакомлен (дата) под роспись.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., находясь в неустановленном месте на территории (адрес), исполняя отведенную ему активным участником организованной группы Соучастником №..., действовавшим согласованно с организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно определенного им, Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемой и руководимой Соучастником №..., сотрудника цеха №... предприятия - Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Соучастнику №... осуществлявшего с (дата), то есть более 6 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности водителя цеха №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на служебном грузовом автомобиле в рабочее время, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, предложив Соучастнику №... вступить в состав организованной группы, и по мере обращения к нему Соучастника №... осуществлять на служебном грузовом автотранспорте незаконный вывоз с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых участниками организованной группы агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего служебного автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним двойного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, путем их незаконного вывоза Соучастником №... на служебном грузовом автомобиле с охраняемой территории предприятия, обеспечивая участникам организованной группы возможность распоряжения похищенным имуществом, принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1 по своему усмотрению. 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., исполняя отведенную ему активным участником организованной группы ФИО12, действовавшим согласованно с организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно определенного им, Соучастником №..., Соучастником №... алгоритма преступных действий, возложил на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации общего преступного умысла участников организованной группы: 

- получение от Соучастника №... информации о необходимости осуществления незаконного вывоза похищаемых агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле с территории предприятия, согласование с Соучастником №... даты и времени, места их загрузки Соучастником №... в служебный грузовой автомобиль на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, исключающих возможность обнаружения преступных действий участников организованной группы посторонними лицами и фиксации их камерами видеонаблюдения;

- прибытие в заранее оговоренное с Соучастником №... место на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществление совместно с участниками организованной группы погрузки похищаемых авиационных агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, упакованных Соучастником №... и Соучастником №... для исключения возможности их визуальной идентификации посторонними лицами, в кузов служебного автомобиля, таким образом, который исключит возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- осуществление вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в служебном грузовом автомобиле похищаемых авиационных агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- осуществление разгрузки авиационных агрегатов военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, похищенных им совместно с участниками организованной группы, в автомобиль, указанный Соучастником №..., находящийся за пределами охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1; 

- получение от Соучастника №... денежных средств (части преступного дохода организованной группы) в наличной форме.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа №.../к л.с. о приеме на работу от (дата) Соучастник №... принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность водителя автомобиля цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В период с (дата) по (дата) за Соучастником №..., состоящим в должности водителя автомобиля цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, закреплен служебный грузовой автомобиль марки ГАЗ 3302, государственный регистрационный знак В №...

В период с (дата) по (дата) за Соучастником №..., состоящим в должности водителя автомобиля цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, закреплен служебный грузовой автомобиль марки ГАЗ №... (ГАЗель «Next»), государственный регистрационный знак №....

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., выполняя отведенные ему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, сообщал последнему о созданных им (Соучастником №...) условиях для совершения систематического тайного хищения агрегатов военного назначения - гидроцилиндров и гидроагрегатов, входящих в состав системы управления шасси самолетов СУ-27 и СУ-30 и их модификации, изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), расширяя масштабы преступной деятельности за счет тайного хищения уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков и цилиндров, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, действуя во исполнение преступного плана, разработанного им, предложил состоявшему с ним в приятельских отношениях ранее знакомому ФИО1, осуществлявшему на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 10 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей старшего мастера участка ГПИС цеха №... непосредственный доступ на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующих к ним двойного и военного назначения, поступавшим из механического цеха шасси №... в цех №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для сборки из них агрегатов шасси двойного и военного назначения и их последующих испытаний, вступить в состав организованной группы под его руководством, осведомив только о тех этапах ранее разработанного им преступного плана, которые должен был выполнить ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, для исключения возможности разглашения ФИО1 сведений о преступных действиях остальных участников организованной группы, направленного на систематическое, на протяжении длительного времени, тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, предложив ФИО1 организовать систематическое тайное хищение уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков и цилиндров, используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, заказ на хищение которых будет поступать от Соучастника №..., с последующим вывозом или выносом с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых деталей указанной категории, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений, заключавшихся в тайном хищении уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе и цилиндров, используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов двойного назначения, заказ на хищение которых будет поступать от Соучастника №..., с последующим вывозом и выносом с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых деталей указанной категории.

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу ФИО1 с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастера ГПИС цеха №... предприятия.

В соответствии с соглашением №... от (дата) об изменении трудового договора №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о переводе на другую работу ФИО1 с (дата) переведен с должности мастера ГПИС цеха №... на должность старшего мастера ГПИС цеха №... предприятия.

Согласно Положения о сборочно- испытательном цехе шасси №..., утвержденного приказом генерального директора НОАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №... от (дата), сборочно-испытательный цех шасси №... является структурным подразделением НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.1.1); в соответствии с характером производственного процесса цех №... является основным (производственным) цехом общества, его деятельность непосредственно подчинена исполнительному директору – первому заместителю генерального директора (п. 1.2); цех №... выполняет производственные функции по сборке и испытанию шасси (п.1.3). Основными задачами и функциями цеха №... является, в том числе: выполнение плановых заданий на основе постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности общества (п. 2.1.1), обеспечение выпуска готовой продукции по планам производства (п.2.1.2), изготовление (сборка и испытании) продукции (п.2.1.3), обеспечение соответствия продукции требованиям технической документации и договорам (контрактам) на заказываемую продукцию (п.2.1.4). в соответствии с основными задачами на цех №... возлагаются основные функции, в том числе: изготовление продукции (выполнение сборки и испытаний) в строгом соответствии ее с чертежами, техническими условиями, технологическими процессами (п.2.2.1); обеспечение эффективной эксплуатации и сохранности оборудования, инструментов, технологической оснастки, зданий и сооружений цеха (п.2.2.2); регулирование хода производства, принятие мер для взаимной увязки работы всех участков цеха, обеспечения их нормальной работы и ритмичного выпуска продукции в соответствии с утвержденным планами (заданиями) (п.2.2.7); выполнение работниками цеха требований стандартов предприятия и других документов системы менеджмента качества предприятия, в которых описаны процессы используемые при изготовлении продукции НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 (п.(дата)). Цех №... подразделяется на сборочный и испытательный участки (п.3.2); обязанности между подразделениями цеха №... работниками распределяются на основании соответствующего положения и должностных инструкций (п.3.3).

Согласно положений должностной инструкции старшего мастера участка гидропневмоиспытательной станции цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора №... от (дата), мастер участка ГПИС цеха №... относится к категории руководителей (п. 1.1), непосредственно подчиняется заместителю начальника цеха №... по производству (п.1.4); должен знать и применять на практике, в том числе технические характеристики и требования, предъявляемый к продукции, приходящей на участок, технологию ее испытаний (п.1.5.1), технологическое оборудование участка, принципы его работы и правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2), контрольное оборудование участка, правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности участка (п.1.5.3).

Согласно положений должностной инструкции старшего мастера участка гидропневмоиспытательной станции цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденной приказом генерального директора №... от (дата), старший мастер участка ГПИС цеха №... обязан, в том числе: руководить работниками ГПИС (п.2.1); обеспечивать выполнение участком ГПИС в установленный сроки суточных и месячных заданий (п.2.2); обеспечивать максимальное и эффективное использование контрольного оборудования на участке, его технически правильную эксплуатацию производительную работу рабочих участка на протяжении всей смены (2.3); своевременно и правильно оформлять сменные задания, контролировать количество испытанных агрегатов, проверять правильность отметки проведенных испытаний в технических паспортах и журнале регистрации проводимых на участке испытаний (п.2.6); изучать причины брака и дефектов, разрабатывать и осуществлять мероприятия по их устранению (п.2.10), организовывать своевременное оформление «Карт брака» на забракованную продукцию, в соответствии с действующей нормативной документацией, действующей на предприятии, и приведении ее в состояние, исключающее ее дальнейшее использование (п. 2.18). Старший мастер участка ГПИС несет ответственность, в том числе за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах определенных действующим трудовым законодательством РФ (п.4.1); за нарушение совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.4); за причинение материального ущерба - в пределах определенных действующих трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.5); за сохранность находящегося на участке оборудования, оснащения, инструмента, технической документации и испытуемых агрегатов (п.4.6). С положениями указанной должностной инструкции ФИО1 ознакомлен (дата) под подпись.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., реализуя возложенные на себя обязанности организатора и руководителя организованной группы, возложил на ФИО1, как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации ранее разработанного преступного плана:

- вовлечение в преступную деятельность организованной группы непосредственных исполнителей - лиц из числа действующих сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющих в силу своих должностных обязанностей доступ на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 и в цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществляющих изготовление авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, которые вызывали у него полное доверие, желающих улучшить своё материальное положение, способных выполнять указания ФИО1, в том числе способных поддерживать конспирацию совместного преступного умысла и деятельности организованной группы, способных не осведомлять о своих противоправных действиях посторонних лиц, готовых за денежное вознаграждение осуществлять тайное хищение из цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 уже изготовленных авиационных деталей и их комплектующих, узлов и агрегатов двойного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, заказ на хищение которых будет поступать от Соучастника №..., и распределение между ними преступных ролей, в том числе путем дачи указаний о выполнении конкретных действий в рамках реализации общего преступного плана и соблюдении методов и способов конспирации преступной деятельности организованной группы;

- организация и непосредственное участие ФИО1 совместно с привлеченными им участниками организованной группы в тайном хищении авиационных деталей и комплектующих к ним, двойного и военного назначения, заключавшегося в тайном безвозмездном изъятии их из производственного процесса и мест хранения на территории цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с сокрытием данного факта от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы;

- определение способа незаконного перемещения с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения в зависимости от их размеров; 

- организация временного хранения похищенных им совместно с вовлеченными ФИО1 участниками организованной группы авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, до момента передачи их Соучастнику №...;

- передача Соучастнику №... в ходе личных встреч на территории (адрес) похищенных с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами;

- получение от Соучастника №... наличных денежных средств (преступного дохода организованной группы) за организацию и реализацию хищения конкретных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- распределение наличных денежных средств (преступного дохода организованной группы), полученных от Соучастника №..., между ним и вовлеченными ФИО1 участниками организованной группы за выполненный каждым из них конкретный объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в ходе личной встречи с вовлеченным им в состав организованной группы ФИО1, сообщил последнему о необходимости организации им систематического тайного хищения уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – новых штоков чертежные номера №..., цилиндров чертежный №..., принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, являющихся комплектующими деталями амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8 и их различных модификаций, при этом осведомив последнего о необходимости тайного безвозмездного изъятия ФИО1 и вовлеченными им участниками организованной группы из производственного процесса и мест хранения в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, максимально возможного количества авиационных деталей двойного назначения – новых штоков в сборе чертежные номера №..., новых цилиндров чертежный №..., принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с соблюдением должных мер конспирации преступной деятельности организованной группы, с последующей организацией их временного хранения в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия, до момента получения от Соучастника №... указания о необходимости организации их незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственно перед датой передачи их организатору и руководителю организованной группы Соучастнику №....

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), осознавая необходимость привлечения для реализации преступного умысла организатора и руководителя организованной группы Соучастника №..., доверенного лица, которое могло бы совместно с ним выполнять комплекс последовательных действий для достижения преступного результата, направленного на тайное хищение уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей и их комплектующих двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., цилиндров чертежный №..., принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, и тот факт, что единолично совершать данные действия он не может, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемую и руководимую Соучастником №..., своего знакомого Соучастника №..., в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 9 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей старшего мастера механического цеха шасси №... предприятия, большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственный доступ на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующим к ним двойного назначения, изготовленных в цехе №... и сопроводительной документации на указанные детали, с которым состоял в длительных дружеских и доверительных отношениях, предложив Соучастнику №... вступить в состав организованной группы под руководством Соучастник №..., осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должны были выполнить они – систематическое тайное хищение уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., цилиндров чертежный №..., используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним, заказ на хищение которых будет поступать от Соучастника №..., и организации последующего вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей указанной категории, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил ФИО1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в систематическом тайном хищении уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., цилиндров чертежный №..., используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, заказ на тайное хищение которых будет поступать от Соучастника №..., и организация последующего незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей указанной категории, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1. 

В соответствии с трудовым договором №... от (дата), на основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о приеме на работу Соучастник №... с (дата) принят на работу в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на должность мастера механического цеха шасси №... предприятия.

В соответствии с соглашением №... от (дата) об изменении определенных сторонами условий трудового договора №... от (дата), на основании приказа №.../к от (дата) о переводе на другую работу Соучастник №... с (дата) переведен с должности мастера механического цеха №... на должность старшего мастера механического цеха №... предприятия.

На основании приказа НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата) о прекращении трудового договора Соучастник №... с (дата) уволен из НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 по собственному желанию.

Согласно Положения о механическом цехе шасси №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), механический цех шасси №... является структурным подразделением НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в соответствии с характером производственного процесса и назначением работ цех №... является основным (производственным) цехом предприятия, деятельность цеха №... подчинена заместителю исполнительного директора по производству шасси (п.1.1); цех №... выполняет производственные функции по изготовлению изделий и деталей авиационного назначения отечественной и зарубежной авиации, а также других изделий механообработки в соответствии с договорами (п.1.2).

Реализация основных направлений деятельности цеха №... обеспечивается за счет решения следующих задач: выполнение плановых заданий на основе применения современных технологий и постоянного повышения технического уровня производства, соответствующего конкурентоспособности (п.2.1); обеспечение выпуска готовой продукции и полуфабрикатов по плану производства, утвержденным генеральным директором общества в соответствии с договорами (п. 2.1.2). В соответствии с основными задачами на цех №... возлагаются следующие функции: изготовление продукции (выполнение работ, услуг) в строгом соответствии ее с чертежами, техническими условиями и технологическими процессами, с обеспечением бездефектной сдачи бюро технического контроля с первого предъявления (п.2.2.1); обеспечение эффективной эксплуатации и сохранности оборудования, инструментов, технологической оснастки, зданий и сооружений цеха (п.2.2.2); регулирование хода производства, принятие мер для взаимной увязки работы всех участков цеха, обеспечения их нормальной работы и ритмичного выпуска продукции в соответствии с утвержденным планами (заданиями) (п.2.2.7). С Положением о механическом цехе шасси №..., утвержденного приказом генерального директора НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 №.../к от (дата), Соучастник №... ознакомлен (дата) под подпись.

Согласно положений должностной инструкции старшего мастера цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, утвержденного приказом №.../к от (дата), старший мастер цеха №... относится к категории руководителей (п.1.1); непосредственно подчиняется заместителю начальника цеха по производству, функционально- начальнику цеха №... (п.1.4); старший мастер цеха №... должен знать, в том числе технические характеристики и требования, предъявляемый к продукции, выпускаемой участком, технологию ее производства (п.1.5.1), оборудование участка, правила его технической эксплуатации (п. 1.5.2), формы и методы производственно-хозяйственной деятельности участка (п.1.5.3). Согласно раздела II должностной инструкции старшего мастера цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, старший мастер участка обязан, в том числе обеспечивать выполнение участком в установленные сроки производственных заданий по объему производства, качеству, заданной номенклатуре (ассортименту), повышение производительности труда, снижение трудоемкости продукции на основе рациональной разгрузки оборудования и использование его технических возможностей, повышение коэффициента сменности работы оборудования, экономическое расходования сырья, материалов, топлива, энергии и снижение издержек (п.2.1); своевременно обеспечивать участок материалами, инструментом, приспособлениями, технической документацией (п. 2.2.) совместно с работниками бюро технического контроля проверять в процессе изготовления деталей их качество, а так же изучать причины брака и дефектов, разрабатывать и осуществлять мероприятии по их устранению (п.2.3); организовывать своевременное оформление «Карт брака» на окончательно забракованную продукцию, в соответствии с действующей нормативной документацией, действующей в обществе, и приведении ее в состояние, исключающее ее дальнейшее использование (п. 2.4) контролировать количество годных деталей, проставляемых в рабочих нарядах, идущих в оплату (п.2.10); проверять соблюдение рабочими технологических процессов и производственную остановку работы в случаях не соответствия ее установленным технологическим процессам, техническим условиям, чертежам, режимам обработки (п. 2.15), управлять и контролировать доработку военной продукции, несоответствующей требованиям документации, действующей на предприятии (п. 2.27), организовывать ведение учета (изменений) потребляемых ресурсов, материалов, образующихся отходов производства (2.30).

Согласно раздела III должностной инструкции старшего мастера цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, старший мастер участка несет ответственность за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах определенных действующим трудовым законодательством РФ (п.4.1); за нарушения, совершенные в процессе осуществления трудовой деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п.4.4); за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством РФ (п.4.5); за своевременность и правильность оформления мастерами первичных документов учета норм выработки (наряды, сменные задания).

С указанной должностной инструкцией Соучастник №... ознакомлен под подпись.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, реализуя возложенные на него организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с Соучастником №... разработали алгоритм спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера 8А-4101-50Б, 8А-4101-70А, цилиндров чертежный №..., используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, заказ на тайное хищение которых будет поступать от Соучастника №..., а именно: 

- подыскание на территории цеха №... Соучастником №... и цеха №... ФИО1 хранившихся в свободном доступе авиационных деталей и их комплектующих двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., цилиндров чертежный №..., которые можно изъять из производственного процесса и мест их хранения, в отсутствие сотрудников цехов №... и №... предприятия, либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них, спрятать в места временного хранения на территории указанных цехов, и в последующем временно разместить в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия;

- при возникновении момента времени, оптимального с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от их фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории предприятия, Соучастник №... на территории цеха №..., а ФИО1 на территории цеха №... осуществляют тайное безвозмездное изъятие из производственного процесса и мест хранения авиационных деталей двойного назначения и их перемещение в места временного хранения на территории указанных цехов, с последующим временным размещением в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия;

- вовлечение Соучастником №... по указанию ФИО1 в качестве активного участника организованной группы сотрудника цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей служебный грузовой автомобиль, с правом беспрепятственного въезда на территорию, выезда за ее пределы и передвижения по территории предприятия, желающего улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения авиационных деталей двойного назначения путем их незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1;

- ФИО1, исполняя отведенную ему преступную роль в составе организованной группы, согласовывает с организатором и руководителем Соучастником №... дату и время передачи похищенных авиационных деталей двойного назначения, о чем сообщает Соучастнику №..., таким образом давая указание последнему об организации незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения, по дате, близкой к дате, указанной Соучастником №...; 

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль взаимодействия в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы с вовлеченным им в состав организованной группы водителем служебного грузового автомобиля цеха №... предприятия, заранее договаривается с последним о дате и времени незаконного вывоза похищаемых ими авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о месте временного хранения похищаемых авиационных деталей на территории цеха №..., подходящего для их загрузки, исключающего возможность обнаружения их преступных действий посторонними лицами и фиксации камерами видеонаблюдения, и после вывоза водителем цеха №... предприятия с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о последующей разгрузке вовлеченным им в состав организованной группы водителем цеха №... предприятия похищенных авиационных деталей в автомобиль, находящийся в пользовании Соучастника №..., находящийся за пределами территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, ключи от которого заранее переданы последним водителю цеха №... предприятия;

- накануне заранее оговоренного участниками организованной группы дня незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения в вечернее время, которое являлось оптимальным с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории предприятия, ФИО1 и Соучастник №... совместно или раздельно перемещают похищаемые авиационные детали двойного назначения из специально отведенных сокрытых мест на территории предприятия, в том числе производственных цехов в ранее определенное Соучастником №... и вовлеченным в состав организованной группы водителем цеха №... предприятия, место загрузки на территории цеха №... для незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей и комплектующих к ним двойного назначения с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- водитель цеха №..., вовлеченный Соучастником №... в состав организованной группы, на служебном грузовом автомобиле приезжает в заранее оговоренное с последним место, осуществляет погрузку похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в кабину или кузов служебного автомобиля, таким образом, который исключает возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, осуществляет выезд с территории предприятия, и разгрузку похищенных авиационных деталей в автомобиль, находящийся в пользовании Соучастника №..., о чем сообщает последнему, таким образом обеспечивая участникам организованной группы возможность распоряжаться похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1;

- Соучастник №..., достоверно зная от вовлеченного им в состав организованной группы водителя цеха №... о нахождении похищенных им совместно с ФИО1 авиационных деталей двойного назначения, в своем автомобиле, сообщает о данном факте ФИО1, и получает от последнего указание либо о дальнейшем временном хранении их в своем автомобиле до момента, указанного ФИО1, либо о перемещении похищенных авиационных деталей двойного назначения после окончания их рабочей смены на предприятии, в автомобиль, находящийся в пользовании ФИО1;

- ФИО1, получив в распоряжение похищенные ими в составе организованной группы авиационные детали двойного назначения, изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, передает их организатору и руководителю Соучастнику №... в ходе личной встречи в заранее оговоренном месте на территории (адрес), и получает от Соучастника №... наличные денежные средства, являющиеся преступным доходом, включающим материальное вознаграждение каждому участнику организованной группы за выполненный конкретным участником объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели преступной группы, распределяет преступный доход между участниками организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему активным участником ФИО1 преступную роль, в составе организованной группы, осознавая необходимость в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы, организации незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., цилиндров чертежный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, согласно определенного им и ФИО1 алгоритма преступных действий, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, ранее знакомого Соучастника №..., осуществлявшего с (дата), то есть более 6 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности водителя цеха №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на служебном грузовом автомобиле в рабочее время, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с которым состоял в длительных приятельских отношениях, предложил Соучастнику №... вступить в состав организованной группы, и систематически по мере обращения к нему Соучастника №... осуществлять на служебном грузовом автотранспорте незаконный вывоз с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего служебного автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для систематического совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в тайном хищении авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, путем их незаконного вывоза Соучастником №... на служебном грузовом автомобиле с охраняемой территории предприятия, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения по своему усмотрению похищенным имуществом, принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1. 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с Соучастником №..., действуя в составе организованной группы под руководством Соучастника №..., реализуя определенные им Соучастником №... преступные роли активных исполнителей систематического тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, возложили на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации общего преступного умысла участников организованной группы:

- получение от Соучастника №... информации о необходимости осуществления незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле с территории цеха №... предприятия, согласование с Соучастником №... даты и времени, места их загрузки Соучастником №... в служебный грузовой автомобиль на территории цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, исключающих возможность обнаружения преступных действий участников организованной группы посторонними лицами и фиксации их камерами видеонаблюдения;

- прибытие в заранее оговоренные с Соучастником №... дату и время на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, получение от Соучастника №... информации о месте стоянки находящегося в пользовании последнего личного автомобиля за территорией НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, ключей от автомобиля Соучастника №..., в целях осуществления Соучастником №... разгрузки похищенных участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- прибытие в заранее оговоренное с Соучастником №... место на территорию цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществление погрузки похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, упакованных Соучастником №... и ФИО1 для исключения возможности их визуальной идентификации посторонними лицами, в кабину или кузов служебного автомобиля Соучастника №..., таким образом, чтобы исключить возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- осуществление вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в служебном грузовом автомобиле похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- осуществление разгрузки авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, похищенных им совместно с участниками организованной группы, в автомобиль, находящийся в пользовании Соучастника №..., расположенный за территорией НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- получение от Соучастника №... денежных средств (части преступного дохода организованной группы) в наличной форме.

Таким образом, организатором и руководителем организованной группы Соучастником №..., находившимся на территории (адрес) и (адрес), вовлечены в преступную деятельность организованной группы в качестве активных участников и исполнителей и посвящены в преступные намерения, этапы разработанного им преступного плана, направленного на систематическое тайное хищение авиационных деталей и комплектующих к ним и агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в той части, исполнение которой возлагалось на конкретных участников организованной группы с неукоснительным требованием соблюдения мер конспирации, лица из числа его окружения, с которыми сложились длительные дружеские, доверительные отношения, которых организатор и руководитель организованной группы Соучастник №... наделил правом самостоятельного кадрового подбора участников организованной группы, фактически создав организованную группу, в составе которой участниками, в зависимости от категории похищаемых ими авиационных деталей и комплектующих к ним, агрегатов двойного и военного назначения, сформированы подгруппы:

- Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №..., неустановленный участник организованной группы;

- Соучастник №..., Соучастник №..., Соучастник №...;

- Соучастник №..., Соучастник №..., ФИО1, Соучастник №..., Соучастник №...;

- Соучастник №..., Соучастник №..., каждый из которых осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, выразили свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжких умышленных преступлений. 

Состав организованной группы, созданной и возглавляемой Соучастником №..., в зависимости от способа совершения преступлений и предметов преступного посягательства – конкретных перечней авиационных деталей и комплектующих к ним, узлов и агрегатов (изделий) двойного и военного назначения мог изменяться, неизменным оставался организатор и руководитель данной группы Соучастник №....

Организованная группа в составе Соучастниак №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №..., ФИО1, Соучастника №..., Соучастника №... и неустановленного в ходе следствия участника организованной группы, сформированная и возглавляемая Соучастником №..., действовавшая на территории (адрес) и (адрес), имеет все обязательные признаки организованной группы, которые выразились в следующем:

- организованная группа, созданная и возглавляемая Соучастником №..., обладала признаком устойчивости, что подтверждается стабильностью основного состава участников группы, которые в разных сочетаниях, обеспечивали достижение преступных целей, объединенных единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение авиационных деталей, узлов и агрегатов двойного и военного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, тесной взаимосвязью между участниками группы и согласованностью их действий, постоянством форм и методов преступной деятельности, длительностью существования организованной группы, деятельность которой продолжалась более трех лет, в период с (дата) по (дата) до момента пресечения ее деятельности сотрудниками правоохранительных органов; 

- организованная группа обладала признаком сплоченности, о чем свидетельствуют планирование деятельности, наличие у руководителя и участников группы единого умысла на совершение именно тяжких преступлений, а также наличие психологического единства участников группы и осознания ими общих целей функционирования группы, своей принадлежности к ней в результате предварительного распределения преступных ролей, исполнение которых всеми участниками организованной группы для каждого признаны обязательными. Кроме того, общие правила поведения и наличие контроля со стороны организатора и руководителя организованной группы за соблюдением строгой дисциплины, постоянная взаимосвязь между участниками организованной группы, контроль и поддержка, а также устоявшиеся дружеские связи между участниками организованной группы, согласованный характер действий, направленных на достижение единой преступной цели; в использовании системы конспирации и защитных мер от разоблачения преступной деятельности, которые выражались в одновременном использовании нескольких абонентских номеров сотовой связи, использовании для переписки чатов мессенджеров «WhatsApp», «Viber», «Telegram», электронных почтовых ящиков, личных встреч для обсуждения запланированных противоправных действий, передачи похищенных авиационных деталей, денежных средств, являвшихся преступным доходом участников организованной группы, в разработке и организации Соучастником №... такой схемы преступной деятельности, которая подразумевала осведомленность конкретного участника организованной группы о тех действиях, направленных на достижение общего преступного результата организованной группы, которые должен был выполнить только он, для исключения возможности разглашения сведений о преступных действиях остальных участников организованной группы; намеренном создании Соучастником №..., условий, исключающих возможность посвящения участников организованной группы в преступные планы деятельности организованной группы в полном объеме, не ставя в известность о масштабности деятельности организованной группы.

- преступная группа обладала признаком организованности, то есть участники группы тщательно заранее планировали свою преступную деятельность, преступление совершалось по одной заранее разработанной схеме, с ее корректировкой в целях увеличения преступного дохода, с использованием одних и тех же способов, существовало четкое распределение преступных ролей между участниками группы и безупречная система подчиненности участников организованной группы ее организатору;

- четким распределением между участниками организованной группы ролей и функций;

- наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении указанных преступлений;

- распределением дохода, полученного от незаконной деятельности среди участников организованной группы.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в составе организованной группы под руководством Соучастника №... совместно с активными участниками Соучастником №..., Соучастником №..., Соучастником №... выразилась в следующем: 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, у Соучастника №..., как организатора, руководителя, активного участника организованной группы, достоверно осведомленного от вовлеченного им в состав организованной группы Соучастника №... о наличии постоянного спроса среди лиц, осуществляющих на постоянной основе приобретение авиационных деталей и комплектующих к ним - уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков, цилиндров, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, являющихся комплектующими деталями амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, возник преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение новых авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, путем выполнения комплекса тщательно спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия указанного имущества, изготовленного на данном предприятии и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в соответствии с ранее разработанным им преступным планом, совместно и согласованно с вовлеченными им в состав организованной группы Соучастником №..., ФИО1, а также иными участниками организованной группы, вовлеченными в состав организованной группы по его указанию ФИО1

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в ходе личной встречи с активным участником организованной группы ФИО1, сообщил последнему о необходимости организации последним систематического тайного хищения уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – новых штоков чертежные номера №..., принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, являющихся комплектующими деталями амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, при этом осведомив последнего о необходимости тайного безвозмездного изъятия ФИО1 и вовлеченными им участниками организованной группы из производственного процесса и мест хранения в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, максимально возможного количества авиационных деталей двойного назначения – новых штоков в сборе чертежные номера 8А-№..., принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с соблюдением должных мер конспирации преступной деятельности организованной группы, с последующей организацией их временного хранения в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия, до момента получения от Соучастника №... указания о необходимости организации их незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственно перед датой передачи их организатору и руководителю организованной группы Соучастнику №....

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступную роль, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), осознавая необходимость привлечения для реализации преступного умысла организатора и руководителя организованной группы Соучастника №..., доверенного лица, которое могло бы совместно с ним выполнять комплекс последовательных действий для достижения преступного результата, направленного на тайное хищение уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей и их комплектующих двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, и тот факт, что единолично совершать данные действия он не может, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, возглавляемую и руководимую Соучастником №..., своего знакомого Соучастника №..., осуществлявшего на протяжении длительного периода времени, с (дата), то есть более 9 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей старшего мастера механического цеха шасси №... предприятия, большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, непосредственный доступ на территорию и в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, к авиационным деталям и комплектующим к ним двойного назначения, изготовленных в цехе №... и сопроводительной документации на указанные детали, с которым состоял в длительных дружеских и доверительных отношениях, предложив Соучастнику №... вступить в состав организованной группы под руководством Соучастника №..., осведомив о конкретном этапе преступной деятельности в составе организованной группы, которую должны были выполнить они – систематическое тайное хищение уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним, заказ на хищение которых будет поступать от Соучастника №..., и организации последующего вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей указанной категории, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности, выразил ФИО1 свое добровольное согласие на участие в организованной группе для совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в систематическом тайном хищении уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, заказ на тайное хищение которых будет поступать от ФИО9, и организация последующего незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых авиационных деталей указанной категории, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1. 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, реализуя возложенные на него организатором и руководителем организованной группы Соучастником №... преступные роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с Соучастником №... разработали алгоритм спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия уже изготовленных и прошедших в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 контроль качества авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., используемых в конструкциях амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, а также иных авиационных деталей и комплектующих к ним двойного и военного назначения, заказ на тайное хищение которых будет поступать от Соучастника №..., а именно: 

- подыскание на территории цеха №... Соучастником №... и цеха №... ФИО1 хранившихся в свободном доступе авиационных деталей и их комплектующих двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., которые можно изъять из производственного процесса и мест их хранения, в отсутствие сотрудников цехов №... и №... предприятия, либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них, спрятать в места временного хранения на территории указанных цехов, и в последующем временно разместить в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия;

- при возникновении момента времени, оптимального с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от их фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории предприятия, Соучастник №... на территории цеха №..., а ФИО1 на территории цеха №... осуществляют тайное безвозмездное изъятие из производственного процесса и мест хранения авиационных деталей двойного назначения и их перемещение в места временного хранения на территории указанных цехов, с последующим временным размещением в специально отведенных сокрытых местах на территории предприятия;

- вовлечение Соучастником №... по указанию ФИО1 в качестве активного участника организованной группы сотрудника цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей служебный грузовой автомобиль, с правом беспрепятственного въезда на территорию, выезда за ее пределы и передвижения по территории предприятия, желающего улучшить свое материальное положение, за счет получения преступного дохода от тайного хищения авиационных деталей двойного назначения путем их незаконного вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1;

- ФИО1, исполняя отведенную ему преступную роль в составе организованной группы, согласовывает с организатором и руководителем Соучастником №... дату и время передачи похищенных авиационных деталей двойного назначения, о чем сообщает Соучастнику №..., таким образом давая указание последнему об организации незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения, по дате, близкой к дате, указанной Соучастником №...; 

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль взаимодействия в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы с вовлеченным им в состав организованной группы водителем служебного грузового автомобиля цеха №... предприятия, заранее договаривается с последним о дате и времени незаконного вывоза похищаемых ими авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о месте временного хранения похищаемых авиационных деталей на территории цеха №..., подходящего для их загрузки, исключающего возможность обнаружения их преступных действий посторонними лицами и фиксации камерами видеонаблюдения, и после вывоза водителем цеха №... предприятия с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о последующей разгрузке вовлеченным им в состав организованной группы водителем цеха №... предприятия похищенных авиационных деталей в автомобиль, находящийся в пользовании Соучастника №..., находящийся за пределами территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, ключи от которого заранее переданы последним водителю цеха №... предприятия;

- накануне заранее оговоренного участниками организованной группы дня незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения в вечернее время, которое являлось оптимальным с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории предприятия, ФИО1 и Соучастник №... совместно или раздельно перемещают похищаемые авиационные детали двойного назначения из специально отведенных сокрытых мест на территории предприятия, в том числе производственных цехов в ранее определенно Соучастником №... и вовлеченным в состав организованной группы водителем цеха №... предприятия, место загрузки на территории цеха №... для незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей и комплектующих к ним двойного назначения с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- водитель цеха №..., вовлеченный Соучастником №... в состав организованной группы, на служебном грузовом автомобиле приезжает в заранее оговоренное с последним место, осуществляет погрузку похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в кабину или кузов служебного автомобиля, таким образом, который исключает возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, осуществляет выезд с территории предприятия, и разгрузку похищенных авиационных деталей в автомобиль, находящийся в пользовании Соучастника №..., о чем сообщает последнему, таким образом обеспечивая участникам организованной группы возможность распоряжаться похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1;

- Соучастник №..., достоверно зная от вовлеченного им в состав организованной группы водителя цеха №... о нахождении похищенных им совместно с ФИО1 авиационных деталей двойного назначения, в своем автомобиле, сообщает о данном факте ФИО1, и получает от последнего указание либо о дальнейшем временном хранении их в своем автомобиле до момента, указанного ФИО1, либо о перемещении похищенных авиационных деталей двойного назначения после окончания их рабочей смены на предприятии, в автомобиль, находящийся в пользовании ФИО1;

- ФИО1, получив в распоряжение похищенные ими в составе организованной группы авиационные детали двойного назначения, изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, передает их организатору и руководителю Соучастнику №... в ходе личной встречи в заранее оговоренном месте на территории (адрес), и получает от Соучастника №... наличные денежные средства, являющиеся преступным доходом, включающим материальное вознаграждение каждому участнику организованной группы за выполненный конкретным участником объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели преступной группы, распределяет преступный доход между участниками организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя отведенную ему активным участником ФИО1 преступную роль, в составе организованной группы, осознавая необходимость в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы, организации незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения – штоков в сборе чертежные номера №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, согласно определенного им и ФИО1 алгоритма преступных действий, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, принял решение вовлечь в преступную деятельность организованной группы, ранее знакомого Соучастника №..., осуществлявшего с (дата), то есть более 6 лет, трудовую деятельность в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в должности водителя цеха №... предприятия, имеющего в силу исполняемых им должностных обязанностей большое количество знакомых среди действующих сотрудников различных цехов НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, право беспрепятственного доступа на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 на служебном грузовом автомобиле в рабочее время, в различные цеха НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с которым состоял в длительных приятельских отношениях, предложил Соучастнику №... вступить в состав организованной группы, и систематически по мере обращения к нему Соучастника №... осуществлять на служебном грузовом автотранспорте незаконный вывоз с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 похищаемых участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения похищенным имуществом, изготовленным и принадлежащим НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, мотивировав целесообразность и выгоду от участия в организованной группе высокими доходами от совместной преступной деятельности, а также высоким уровнем конспирации организованной группы.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., осознавая степень общественной опасности предстоящих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, рассчитывая на получение дохода от преступной деятельности организованной группы, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего служебного автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, выразил Соучастнику №... свое добровольное согласие на участие в организованной группе для систематического совершения тяжкого умышленного преступления, заключавшегося в тайном хищении авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, путем их незаконного вывоза Соучастником №... на служебном грузовом автомобиле с охраняемой территории предприятия, для обеспечения участникам организованной группы возможности распоряжения по своему усмотрению похищенным имуществом, принадлежащим НАО «Гидромаш» им Потерпевший №1. 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с Соучастником №..., действуя в составе организованной группы под руководством Соучастника №..., реализуя определенные им Соучастником №... преступные роли активных исполнителей систематического тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, возложили на Соучастника №..., как активного участника организованной группы, выполнение следующих обязанностей в ходе реализации общего преступного умысла участников организованной группы:

- получение от Соучастника №... информации о необходимости осуществления незаконного вывоза похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле с территории цеха №... предприятия, согласование с Соучастником №... даты и времени, места их загрузки Соучастником №... в служебный грузовой автомобиль на территории цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, исключающих возможность обнаружения преступных действий участников организованной группы посторонними лицами и фиксации их камерами видеонаблюдения;

- прибытие в заранее оговоренные с Соучастником №... дату и время на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, получение от Соучастника №... информации о месте стоянки находящегося в пользовании последнего личного автомобиля за территорией НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, ключей от автомобиля Соучастника №..., в целях осуществления Соучастником №... разгрузки похищенных участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- прибытие в заранее оговоренное с Соучастником №... место на территорию цеха №... НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, осуществление погрузки похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, упакованных Соучастником №... и ФИО1 для исключения возможности их визуальной идентификации посторонними лицами, в кабину или кузов служебного автомобиля Соучастника №..., таким образом, который исключит возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- осуществление вывоза с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в служебном грузовом автомобиле похищаемых авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- осуществление разгрузки авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, похищенных им совместно с участниками организованной группы, в автомобиль, находящийся в пользовании Соучастника №..., расположенный за территорией НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- получение от Соучастника №... денежных средств (части преступного дохода организованной группы) в наличной форме.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активные участники организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, исполняя свои преступные роли, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., следуя разработанному ими алгоритму спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия новых авиационных деталей двойного назначения –штоков в сборе чертежные номера №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, выполнили следующие действия:

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль, находясь в помещении цеха №..., при возникновении момента времени, оптимального с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от их фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории цеха №... предприятия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил тайное безвозмездное изъятие из производственного процесса и мест хранения авиационной детали двойного назначения: штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленных в НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и их последующее перемещение в неустановленное в ходе предварительного следствия сокрытое место, находящееся на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о чем осведомил ФИО1 и получил от последнего указание осуществлять их временное хранение;

- ФИО1, исполняя отведенную ему преступную роль, находясь в помещении цеха №..., при возникновении момента времени, оптимального с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от их фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории цеха №... предприятия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил тайное безвозмездное изъятие из производственного процесса цеха и мест хранения авиационных деталей двойного назначения: штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и их последующее перемещение в неустановленное в ходе предварительного следствия сокрытое место на территории цеха №..., о чем осведомил Соучастника №..., совместно с которым в неустановленное время осуществил перемещение похищаемых им авиационных деталей двойного назначения с территории цеха №... в неустановленное сокрытое место на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, определенное Соучастником №...;

- ФИО1, исполняя отведенную ему преступную роль, при неустановленных обстоятельствах осведомил организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... об осуществлении им совместно с вовлеченным в состав организованной группы Соучастником №... тайного безвозмездного изъятия из производственного процесса цеха и мест хранения авиационных деталей двойного назначения, а именно: штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №... производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1. 

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, будучи осведомленным ФИО1 о наличии в распоряжении последнего и Соучастником №..., авиационных деталей двойного назначении: штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., штока в сборе чертежный №... производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, безвозмездно изъятых ими из производственного процесса НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, исполняя свою преступную роль, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, дал указание активному участнику организованной группы ФИО1 об организации хищения указанных авиационных деталей двойного назначения с территории предприятия путем их незаконного вывоза, о чем ФИО1 сообщил Соучастнику №....

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 и Соучастник №..., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, как активные участники организованной группы, совместно и согласованно друг с другом и с активным участником организованной группы Соучастником №..., исполняя свои преступные роли, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, следуя определенному ФИО1 и Соучастником №... алгоритму спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, совершили следующие действия:

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль взаимодействия в рамках реализации общего преступного умысла участников организованной группы с вовлеченным им в состав организованной группы Соучастником №..., договорился с последним о дате - (дата) и утреннем времени незаконного вывоза похищаемых ими авиационных деталей двойного назначения, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о месте временного хранения похищаемых деталей на территории цеха №..., подходящем для их загрузки, исключающем возможность обнаружения их преступных действий посторонними лицами и фиксации камерами видеонаблюдения, и после вывоза Соучастником №... с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о разгрузке последним похищенных авиационных деталей двойного назначения в автомобиль марки Ваз Нива 2131, государственный регистрационный знак №..., находящийся в пользовании Соучастника №..., расположенный за пределами территории предприятия;

- (дата) в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 30 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с Соучастником №... переместили похищаемые авиационные детали двойного назначения, а именно: шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из специально отведенных сокрытых мест временного хранения на территории предприятия, в ранее определенное Соучастником №... и Соучастником №..., место загрузки на территории цеха №... для незаконного вывоза последним похищаемых авиационных деталей двойного назначения с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- (дата) в период с 07 часов 30 минут по 07 часов 50 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., исполняя свою преступную роль и общий преступный план организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле марки ГАЗ А21R22 (ГАЗель «Next»), государственный регистрационный знак №..., заехал на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и в ходе личной встречи с Соучастником №... получил от последнего ключи от автомобиля марки Ваз Нива 2131, государственный регистрационный знак №..., находящегося в пользовании последнего, а также информацию о месте стоянки указанного автомобиля за территорией предприятия;

- (дата) в период с 07 часов 30 минут по 08 часов 15 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., исполняя свою преступную роль и общий преступный план организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле марки ГАЗ А21R22 (ГАЗель «Next»), государственный регистрационный знак Р №..., подъехал в заранее оговоренное с Соучастником №... неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории цеха №... предприятия, и осуществил погрузку похищаемых авиационных деталей двойного назначения: штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в неустановленное место в служебном автомобиле, исключив возможность их обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, осуществил выезд с территории предприятия, разгрузку похищенных авиационных деталей двойного назначения в автомобиль марки Ваз Нива 2131, государственный регистрационный знак №..., находящийся в пользовании Соучастника №..., о чем сообщил последнему, таким образом обеспечив участникам организованной группы возможность распоряжаться по своему усмотрению похищенными авиационными деталями двойного назначения, изготовленными и принадлежащими НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- (дата) в период с 08 часов 15 минут по 09 часов 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., достоверно зная от Соучастника №... о нахождении похищенных участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения, а именно: штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., штока в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в своем автомобиле, сообщил о данном факте ФИО1, и получил от последнего указание о дальнейшем временном хранении похищенных авиационных деталей в своем автомобиле с последующим перемещением их в автомобиль, находящийся в пользовании ФИО1

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, исполняя свою преступную роль, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от Соучастника №... в свое распоряжение похищенные ими в составе организованной группы авиационные детали двойного назначения, а именно: шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о чем проинформировал организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... и достиг договоренности о дате их передачи последнему.

(дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, исполняя свою преступную роль, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в ходе личной встречи в заранее оговоренном месте на территории (адрес), передал похищенные участниками организованной группы ФИО1, Соучастником №..., Соучастником №... новые авиационные детали двойного назначения, а именно: шток в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №...А-4101-50Б, производственный №..., изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, организатору и руководителю Соучастнику №... и получил от Соучастника №... наличные денежные средства в неустановленной сумме, являющиеся частью преступного дохода организованной группы, включавшие материальное вознаграждение каждому участнику организованной группы за выполненный конкретным участником объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели преступной группы, и в последующем распределил преступный доход между участниками организованной группы – собой, Соучастником №..., Соучастником №....

(дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, достоверно зная от участника организованной группы Соучастник №... о наличии спроса на новые авиационные детали двойного назначения – штоки в сборе чертежные номера №..., изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, являющиеся комплектующими деталями амортизационных стоек основных опор шасси вертолетов Ми-8, Ми-17 и их различных модификаций, сообщил последнему о тайном хищении указанных авиационных деталей, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и нахождении их у Соучастника №... на временном хранении, с целью их последующего сбыта Соучастником №... для получения преступного дохода участниками организованной группы.

(дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, исполняя свою преступную роль и общий преступный план организованной группы, разработанный им, осуществил перевозку похищенных участниками организованной группы ФИО1, Соучастником №..., Соучастником №... авиационных деталей двойного назначения: штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на своем автомобиле марки «Toyota Land Cruiser Prado», государственный регистрационный знак №..., в место их временного хранения - помещение, пристроенное к дому, расположенному по адресу: (адрес), Вачский муниципальный район, д(адрес)

Кроме того, в период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и Соучастник №..., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, как активные участники организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, исполняя свои преступные роли, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., в том числе указание последнего о хищении максимально возможного количества авиационных деталей двойного назначения, следуя разработанному ими алгоритму спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия новой авиационной детали двойного назначения – штока в сборе чертежный №...А-4101-70, изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, совершили следующие действия:

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль, находясь в помещении цеха №..., при возникновении момента времени, оптимального с точки зрения сокрытия фактического значения совершаемых действий, как от сотрудников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, не осведомленных о преступных намерениях участников организованной группы, так и от их фиксации камерами видеонаблюдения, установленными на территории цеха №... предприятия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил тайное безвозмездное изъятие из производственного процесса и места хранения авиационной детали двойного назначения – штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и ее последующее перемещение в неустановленное в ходе предварительного следствия сокрытое место, находящееся на территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о чем осведомил ФИО1 и получил от последнего указание осуществлять ее временное хранение;

- ФИО1, исполняя отведенную ему преступную роль, при неустановленных обстоятельствах осведомил организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... об осуществлении им совместно с Соучастником №... тайного безвозмездного изъятия из производственного процесса цеха и места хранения авиационной детали – штока в сборе чертежный №...А-4101-70А, производственный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1.

(дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, при неустановленных обстоятельствах, Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, будучи осведомленным ФИО1 о наличии в распоряжении последнего и Соучастника №..., авиационной детали двойного назначения - штока в сборе чертежный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, безвозмездно изъятого ими из производственного процесса НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, достоверно зная от участника организованной группы Соучастника №... о наличии заказа на приобретение, в том числе указанной авиационной детали двойного назначения, изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, дал указание активному участнику организованной группы ФИО1 об организации хищения указанной авиационной детали двойного назначения с территории предприятия путем ее незаконного вывоза, о чем ФИО1 сообщил Соучастнику №...

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., являясь активным участником организованной группы, будучи достоверно осведомленным о наличии в распоряжении организатора и руководителя организованной группы Соучастника №... похищенных участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения: четырех штоков в сборе чертежный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а также о наличии возможности хищении участниками организованной группы, действующей под руководством Соучастником №... авиационной детали двойного назначения - штока в сборе чертежный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с Соучастником №..., во исполнение своей преступной роли, общего преступного плана организованной группы, разработанного Соучастником №..., направленного на получение преступного дохода от тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, предложил Свидетель №1, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», приобрести похищенное участниками организованной группы в составе Соучастника №..., Соучастника №..., Соучастника №... и ФИО1, имущество, принадлежащее НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в том числе шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №....

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1 и Соучастник №..., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, как активные участники организованной группы, совместно и согласованно друг с другом и с активным участником организованной группы Соучастником №..., исполняя свои преступные роли, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, следуя определенному ФИО1 и Соучастником №... алгоритму спланированных, законспирированных, организованных и последовательных действий, объединенных общей целью незаконного, безвозмездного изъятия авиационной детали двойного назначения - штока в сборе чертежный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, совершили следующие действия:

- Соучастник №..., исполняя отведенную ему преступную роль, договорился с Соучастником №... о дате - (дата) и утреннем времени незаконного вывоза похищаемой ими авиационной детали двойного назначения, изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о месте временного хранения похищаемой авиационной детали двойного назначения на территории цеха №..., подходящем для ее загрузки, исключающем возможность обнаружения их преступных действий посторонними лицами и фиксации камерами видеонаблюдения, и после вывоза Соучастником №... с охраняемой территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о разгрузке последним похищенной авиационной детали в автомобиль марки Ваз Нива 2131, государственный регистрационный знак №..., находящийся в пользовании Соучастника №..., расположенный за пределами территории предприятия;

- (дата) в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с Соучастником №... переместили похищаемую авиационную деталь двойного назначения - шток в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленную и принадлежащую НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, из специально отведенного сокрытого места временного хранения на территории предприятия, в ранее определенное Соучастником №... и Соучастником №..., место загрузки на территории цеха №... для незаконного вывоза последним похищаемой авиационной детали двойного назначения с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- (дата) в период с 07 часов 35 минут по 07 часов 50 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., исполняя свою преступную роль и общий преступный план организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле марки ГАЗ А21R22 (ГАЗель «Next»), государственный регистрационный знак №..., заехал на территорию НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и в ходе личной встречи с Соучастником №... получил от последнего ключи от автомобиля марки Ваз Нива 2131, государственный регистрационный знак №..., находящегося в пользовании последнего, а также информацию о месте стоянки указанного автомобиля за территорией предприятия;

- (дата) в период с 07 часов 35 минут по 08 часов 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., исполняя свою преступную роль и общий преступный план организованной группы, преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, на служебном грузовом автомобиле марки ГАЗ А21R22 (ГАЗель «Next»), государственный регистрационный №..., подъехал в заранее оговоренное с Соучастником №... неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории цеха №... предприятия, и осуществил погрузку похищаемой авиационной детали двойного назначения - штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в неустановленное место в служебном автомобиле, исключив возможность ее обнаружения в ходе визуального осмотра автомобиля при выезде с территории НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, и, достоверно зная об отсутствии тщательной проверки выезжающего автотранспорта сотрудниками службы охраны предприятия, осуществил выезд с территории предприятия, разгрузку похищенной авиационной детали двойного назначения в автомобиль марки Ваз Нива 2131, государственный регистрационный знак №..., находящийся в пользовании Соучастника №..., о чем сообщил последнему, таким образом обеспечив участникам организованной группы возможность распоряжаться по своему усмотрению похищенной авиационной деталью двойного назначения, изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1;

- (дата) в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., достоверно зная от Соучастника №... о нахождении похищенной участниками организованной группы авиационной детали двойного назначения - штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленной и принадлежащей НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в своем автомобиле, сообщил о данном факте ФИО1, и получил от последнего указание о дальнейшем временном хранении похищенной авиационной детали двойного назначения в своем автомобиле с последующим перемещением их в автомобиль, находящийся в пользовании ФИО1

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, исполняя свою преступную роль, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, при неустановленных следствием обстоятельствах получил от Соучастника №... в свое распоряжение похищенную ими в составе организованной группы авиационную деталь двойного назначения - шток в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленную и принадлежащую НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, о чем проинформировал организатора и руководителя организованной группы Соучастника №..., и достиг договоренности о дате передачи ее последнему. 

(дата) в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как активный участник организованной группы, исполняя свою преступную роль, общий преступный план организованной группы, разработанный Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в ходе личной встречи с Соучастником №... в заранее оговоренном месте на территории (адрес), передал похищенную участниками организованной группы ФИО1, Соучастником №..., Соучастником №... авиационную деталь двойного назначения - шток в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленную и принадлежащую НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, организатору и руководителю Соучастнику №... и получил от Соучастника №... наличные денежные средства в неустановленной сумме, являющиеся частью преступного дохода организованной группы, включавшие материальное вознаграждение каждому участнику организованной группы за выполненный конкретным участником объем преступных действий, на текущие расходы, связанные с противоправной деятельностью организованной группы и другие цели преступной группы, и в последующем распределил преступный доход между участниками организованной группы – собой, Соучастником №... и Соучастником №....

(дата) в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, как организатор и руководитель организованной группы, достоверно зная от участника организованной группы Соучастника №... о наличии у последнего заказа на приобретение авиационных деталей двойного назначения, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а именно: четырех штоков в сборе основной опоры шасси чертежный №... одного штока в сборе чертежный №...А-4101-70А, изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, преследуя цель получения преступного дохода от тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте на территории (адрес), действуя согласованно с Соучастником №..., совершил следующие действия:

- составил фиктивный документ, подтверждающий качество похищенной участниками авиационной детали военного назначения, а именно: сертификат о качестве на деталь - шток в сборе чертежный №..., производственный №..., в котором проставил оттиск имевшейся в его распоряжении печатью «ОТК №... ДЛЯ ФИО4 И ПАСПОРТОВ*», с использованием струйного принтера распечатал на указанном сертификате оттиск печати с надписью «Для справок и документов 2 *193 ВОЕННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», а неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, действуя с ведома и согласия Соучастника №..., под его контролем выполнило подписи от имени начальника ОТК, начальника цеха, начальника БТК, начальника ВП;

- составил фиктивный документ, подтверждающий качество похищенной участниками авиационной детали военного назначения, а именно: сертификат о качестве на детали - штоки в сборе чертежный номер чертежный №..., в котором проставил оттиск имевшейся в его распоряжении печатью «ОТК №... ДЛЯ ФИО4 И ПАСПОРТОВ*», с использованием струйного принтера распечатал на указанном сертификате оттиск печати с надписью «Для справок и документов 2 *193 ВОЕННОЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», а неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях участников организованной группы, действуя с ведома и согласия Соучастника №..., под его контролем выполнило подписи от имени начальника ОТК, начальника цеха, начальника БТК, начальника ВП;

- (дата) в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в кафе «Легенда» по адресу: (адрес), в ходе личной встречи с Соучастником №... передал последнему похищенные участниками организованной группы новые авиационные детали двойного назначения - шток в сборе чертежный №... производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №..., производственный №..., шток в сборе чертежный №...А-4101-70А, производственный №..., изготовленные и принадлежащие НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, в упакованном виде, исключающем возможность их визуальной идентификации посторонними лицами и два фиктивных сертификата о качестве на указанные авиационные детали двойного назначения.

(дата) около 16 часов 00 минут, более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., являясь активным участником организованной группы, действовавшей под руководством организатора Соучастник №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своей преступной роли, общего преступного плана организованной группы, разработанного Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, находясь около гостиницы «ФИО2», расположенной по адресу: (адрес), в ходе личной встречи с Свидетель №1, участвовавшим в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», сбыл последнему похищенные участниками организованной группы авиационную деталь двойного назначения шток в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленный и принадлежащий НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, производственная себестоимость изготовления которого составила 457 526, 91 рублей, таким образом распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, в соответствии с определенной ему организатором организованной группы Соучастником №... преступной ролью.

В период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., являясь активным участником организованной группы, действовавшей под руководством организатора Соучастника №..., продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение своей преступной роли, общего преступного плана организованной группы, разработанного Соучастником №..., преследуя цель незаконного личного обогащения путем тайного хищения имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, достиг с Свидетель №1 устной договоренности о продаже и фактической передаче последнему похищенных участниками организованной группы авиационных деталей двойного назначения: штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., штока в сборе чертежный №..., производственный №..., изготовленных и принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, до (дата), однако (дата) преступная деятельность организованной группы пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, в период с (дата) по (дата), более точного времени в ходе предварительного следствия не установлено, Соучастник №..., являясь руководителем и организатором, активным участником организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы с активными участниками ФИО1, Соучастником №..., Соучастником №..., Соучастником №..., совершили тайное хищение чужого имущества, изготовленного и принадлежащего НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, а именно: 

- штока в сборе чертежный №..., производственный №..., полная себестоимость изготовления которого составила 457 526,91 рублей;

- штока в сборе чертежный №..., производственный №..., полная себестоимость изготовления которого составила 457 526,91 рублей;

- штока в сборе чертежный №..., производственный №..., полная себестоимость изготовления которого составила 457 526,91 рублей;

- штока в сборе чертежный №..., производственный №..., полная себестоимость изготовления которого составила 751 663,13 рублей;

-штока в сборе чертежный №..., производственный №..., производственная себестоимость изготовления которого составила 457 526, 91 рублей, принадлежащих НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, общей стоимостью 2 581 770, 77 рублей, причинив своими действиями НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

(дата) в соответствии со ст. 317.1 УПК РФ ФИО1 на имя прокурора (адрес) подал письменное ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве в целях содействия предварительному следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и осуществлении уголовного преследования иных соучастников преступления (т.82 л.д.54-56).

(дата) следователь направил ходатайство обвиняемого ФИО1 заместителю прокурора (адрес) вместе с согласованным руководителем следственного органа мотивированным постановлением о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т.82 л.д.57-66).

(дата) постановлением заместителя прокурора (адрес) удовлетворено ходатайство ФИО1 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.82 л.д.67-70).

(дата) заместитель прокурора (адрес) заключил с ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался совершить подсудимый (т.82. л.д.71-74). 

(дата) уголовное дело поступило в Советский районный суд г.Н.Новгорода с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила факт исполнения ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве от (дата), а также поддержала представление заместителя прокурора (адрес) о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1

Государственный обвинитель указала о том, что подсудимый ФИО1, добросовестно выполняя обязательства, принятые на себя в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании изложенного выше преступления, дал подробные признательные показания по всем обстоятельствам тайного хищения имущества НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, изобличающие, как его самого, так и иных причастных к хищению лиц, в том числе, тех, сведения о которых следствию были неизвестны. ФИО1 указал схемы и способы реализации преступных намерений, роли каждого известного ему участника в деятельности организованной группы.

Содействуя изобличению соответствующей противоправной деятельности, ФИО1 подтвердил свои показания на очных ставках и при производстве других следственных действий. 

Полученные от подсудимого сведения послужили основанием для установления лиц, обвиняемых по уголовным делам №№..., №... и №....

.

Подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя прокурора (адрес) о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, после консультаций с защитником и при его участии, при этом понимает значение заключенного соглашения и выполнил его условия, с обвинением согласен и свою вину в совершении инкриминируемого преступления признает в полном объеме, доказательства, представленные стороной обвинения не оспаривает.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия: допросов и очных ставок, после заключения досудебного соглашения, где он подробно изложил обо всех известных ему обстоятельствах совершения рассматриваемого преступления, схемах и способах тайного хищения имущества НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, с указанием собственной роли в достижении преступного результата и роли иных лиц, вовлеченных в деятельность организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также сообщил о ранее неизвестных следствию обстоятельствах совершения преступления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о своем искреннем раскаянии в совершении изложенного выше преступления.

Защитник ФИО16 в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора в порядке, предусмотренном ст.317.7 УПК РФ.

Обстоятельства, указанные в пунктах 1, 2 и 3 части 4 статьи 317.7 УПК РФ, судом исследованы.

Суд, удостоверился, и государственный обвинитель подтвердил в судебном заседании, что подсудимый ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, в том числе схем и способов тайного хищения имущества, изобличению неизвестных следствию лиц из числа работников НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1, причастных к совершению противоправных действий в составе организованной группы и получению доказательств противоправной деятельности последних, а также подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с органами предварительного расследования.

С учетом изложенного, исследуя значение досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного ФИО1 добровольно и при участии защитника, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, учитывая, что ФИО1 полностью выполнил взятые на себя обязательства, дал признательные показания, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления, принял зависящие от него меры по изобличению иных, неизвестных следствию лиц, причастных к хищению имущества НАО «Гидромаш» им. Потерпевший №1 в составе организованной группы, суд считает, что все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1-317.6 УПК РФ соблюдены. 

Нарушений условий досудебного соглашения о сотрудничестве не установлено.

Представление заместителя прокурора (адрес) соответствует требованиям ст.ст. 317.5, 317.6 УПК РФ.

В результате сотрудничества со стороной обвинения угроз личной безопасности подсудимому, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не имелось.

На основании приведенных фактических данных, суд пришел к выводу, что подсудимым ФИО1 выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а, б» ч.4 ст.158 УК РФ - кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершённое организованной группой, в особо крупном размере. 

ФИО1 на диспансерном учете у психиатра и нарколога не состоит (том-84, л.д.144,146 и 147)

С учетом приведенных данных и фактических обстоятельств дела, суд считает ФИО1 ВМЕНЯЕМЫМ по отношению к инкриминируемым деяниям и оснований для иного вывода у суда не имеется.

ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется принципом справедливости, закреплённым в ст. 6 УК РФ, положениями ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Судом установлено, что ФИО1 ранее несудим (том-84, л.д.134-135), совершил изложенное выше преступления корыстной направленности, относящее к категории тяжких в соответствии со ст. 15 УК РФ, в соучастии с иными лицами, вину в совершении изложенного выше преступления признал и раскаялся в содеянном. 

ФИО1 имеет постоянное место работы и жительства, где характеризуется исключительно с положительной стороны. (том-84, л..(адрес),158), имеет на иждивении двоих малолетних дочерей (том-84, л.д. 139-142, 151-152)

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает:

явку подсудимого с повинной и его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем говорит тот факт, что добровольно сообщив о своей причастности к совершению рассматриваемого преступления подсудимый, в дальнейшем сотрудничая с правоохранительными органами, в силу имеющихся у него возможностей способствовал формированию должной доказательственной базы по уголовному делу, добровольно указал обстоятельства, схемы и способы хищения имущества НАО «Гидромаш им Потерпевший №1», пояснив о собственной роли и роли иных лиц в достижении преступного результата, подтвердил свои показания в ходе проверки таковых на месте и очных ставок. 

В качестве иных, смягчающих наказание, обстоятельств суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает: 

полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном (о чем говорит факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнения принятых на себя в связи с этим обязательств);

положительные характеристики подсудимого по месту работы и жительства;

состояние здоровья подсудимого и его близких родственников;

Частичное возмещение причиненного материального ущерба. (том-98, л.д. 137,141-143,15, 153)

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Оценивая приведенные обстоятельства в их совокупности и взаимосвязи, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельств преступления, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении изложенного выше преступления, значение данного участия для достижения цели преступления и влияния такового на характер и размер причиненного вреда, учитывая совокупность данных о личности подсудимого, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно в условиях назначения ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, которое находит в полной мере соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые могли бы послужить основанием для применения правил ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание тот факт, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства ввиду заключения досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым, учитывая наличие совокупности, значительно смягчающих наказание, в том числе, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд при определении размера наказания подсудимому ФИО1 в данном конкретном случае руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера участия в его совершении ФИО1, значения этого участия для достижения преступного результата, совокупности сведений о личности подсудимого, который ранее несудим, принимая во внимание совокупность существенно смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного судом наказания на условия жизни семьи подсудимого, реализуя на практике принцип гуманизма и экономии мер уголовной репрессии, суд приходит к убеждению о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания при контроле его поведения со стороны уполномоченного органа, с установлением подсудимому испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать исправление.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока суд полагает необходимым возложить на подсудимого ФИО1 обязанности, характер и объем которых определяется судом с учетом личности подсудимого, его возраста, образа жизни, трудоспособности и состояния здоровья. 

Именно это наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного и будет способствовать исправлению ФИО1 и предотвращению совершения им новых преступлений. 

Руководствуясь теми же мотивами, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, как в виде штрафа, так и ограничения свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а равно, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

Потерпевшим НАО «Гидромаш им Потерпевший №1», в лице его генерального директора ФИО17 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого в счет возмещения имущественного ущерба денежных средств в сумме 2 581770 руб. 77 копеек. 

Государственный обвинитель гражданский иск поддержал и просил таковой удовлетворить исходя из фактически установленных обстоятельств дела и вины подсудимого.

Подсудимый (гражданский ответчик) ФИО1, а также защитник ФИО16, не оспаривая виновность подсудимого и размер причиненного потерпевшему имущественного вреда, гражданский иск просили оставить без рассмотрения, мотивировав свою позицию тем, что в условиях рассмотрения уголовного дела в отношении иных, вовлеченных в деятельность организованной группы лиц в отдельном производстве, разрешение исковых требований по существу повлечет несправедливое возложение на подсудимого ФИО1 бремени по возмещению всего объема причиненного преступлением имущественного ущерба без учета характера и степени фактического участия ФИО1 в его совершении, а равно влияния этого участия на характер и размер причиненного вреда.

Обсуждая исковые требования, заявленные представителем потерпевшего НАО «ГИБРОМАШ» им. Потерпевший №1, суд руководствуется следующим.

В силу ч.1 ст.15 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно положениям ст.1080 ГК РФ, лица, причинившие вред совместно, отвечают перед потерпевшим солидарно. 

При таких обстоятельствах совершение подсудимым рассматриваемого преступления в соучастии с иными (в том числе оставшимися неустановленными) лицами, вопреки позиции стороны защиты, не препятствует возложению на подсудимого ФИО1 бремени по возмещению причиненного потерпевшему имущественного вреда. 

Руководствуясь положениями ст.ст. 15, 1064, 1080 Гражданского кодекса РФ, суд приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования основанными на законе и подлежат удовлетворению в размере ущерба, причастность к возникновению которого подсудимого ФИО1 установлена органами предварительного следствия и установлена совокупностью доказательств.

Вещественные доказательства по уголовному делу, исходя из их информативности и доказательственной ценности, суд находит подлежащими оставлению по месту хранения до принятия судом решения в отношении лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «А,Б» части 4 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком, продолжительностью в 03 (три) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

своевременно встать по месту жительства на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; 

периодически -1 (один) раз в месяц- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные должностным лицом указанного органа;

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения и исполнения назначенного настоящим приговором наказания, в срок лишения свободы подлежит зачету: 

1) на основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с (дата) по (дата), а также время его содержания под стражей в период с (дата) по (дата) включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; 

2) На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под домашним арестом с (дата) по (дата) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск Нижегородского АО «ГИДРОМАШ» им. Потерпевший №1 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1, паспорт серии №..., выдан (дата) УВД (адрес) г. Н. Новгорода, кодж подразделения 520-005, в пользу Нижегородского АО «ГИДРОМАШ» им. Потерпевший №1, ИНН №..., в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, денежные средства в размере 2 581 770,77 руб (два миллиона пятьсот восемьдесят одна тысяча семьсот семьдесят рублей семьдесят семь копеек)

Вещественные доказательства по делу, указанные в перечне, приложенном к обвинительному заключению, - оставить по месту их хранения до принятия решения в отношении лиц, в соучастии с которыми ФИО1 совершено рассматриваемое преступление, то есть, до принятия судом итогового решения по уголовному делу №..., УИД №...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с принесением апелляционной жалобы через Советский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий подпись Е.А. Синайко

КОПИЯ ВЕРНА Е.А. Синайко